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COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 
 

 
 Madrid, 06 de mayo de 2021 

 
 
Muy Sres. nuestros: 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en el Art. 
226 del texto refundido de la Ley del Mercado 
de Valores, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, 
ACCIONA, S.A. (en adelante, la “Sociedad”) 
comunica lo siguiente: 
 

 
Dear Sirs, 
 
Pursuant to the provisions of Art. 226 of the 
consolidated text of the Securities Market Act, 
approved by Royal Legislative Decree 4/2015, 
of 23 October, ACCIONA, S.A. (the 
“Company”) reports the following: 
 
 

INFORMACIÓN RELEVANTE 
  
ACCIONA adjunta a la presente 
comunicación el informe de resultados de la 
Sociedad correspondiente al primer trimestre 
del ejercicio 2021. 

MATERIAL INFORMATION 
 
ACCIONA attaches to this communication 
the financial results corresponding to the first 
quarter of 2021. 
 

 
Este hecho relevante se publica en idiomas 
español e inglés, en caso de discrepancia entre 
ambas versiones, prevalecerá la versión 
española. 
 

This material information statement is 
published in Spanish and English, languages 
and in case of discrepancy between both 
versions, the Spanish version shall prevail. 
 
 

 
Atentamente/ Yours faithfully 

Jorge Vega-Penichet López 
Secretario del Consejo de Administración 
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Este documento incluye referencias a una posible oferta pública inicial de acciones ordinarias de 
Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. Unipersonal (“ACCIONA ENERGÍA”), la cual se 
encuentra en una fase de estudio preliminar por parte de su accionista único, ACCIONA, y sobre la cual 
no se ha adoptado ninguna decisión sobre si proceder o no. Cualquier compra o suscripción de acciones 
ordinarias de ACCIONA ENERGÍA debe realizarse únicamente sobre la base de la información que se 
incluya en el folleto que se registrará con la Comisión Nacional del Mercado de Valores (la “CNMV”), 
que será publicado en su momento, y que sustituirá a este documento en su totalidad. Una vez aprobado, 
el folleto estará disponible en el domicilio social de ACCIONA ENERGÍA, en su página web corporativa 
y en la página web de la CNMV (www.cnmv.es).  
 
Ni este documento ni ninguna parte o copia del mismo puede ser llevado o transmitido a los Estados 
Unidos o publicado, divulgado, revelado o distribuido, directa o indirectamente, en los Estados Unidos, 
tal y como este término se define en la US Securities Act of 1933 (la “US Securities Act”). Este 
documento, así como cualquier parte o copia de la misma, no podrá ser publicado, divulgado, distribuido 
o revelado en Australia, Canadá, Sudáfrica o Japón. El incumplimiento de esta restricción puede 
constituir una violación de las leyes de valores de Estados Unidos, Australia, Canadá, Sudáfrica o Japón. 
 
Este documento y la información contenida en el no constituyen una oferta de compra de valores ni una 
oferta de venta de valores en los Estados Unidos (en el sentido de la Regulation S de la US Securities 
Act). Las acciones ordinarias de ACCIONA ENERGÍA no han sido, ni serán, registradas bajo la US 
Securities Act y no pueden ser ofrecidas o vendidas en los Estados Unidos sin estar registradas bajo la US 
Securities Act, excepto en virtud de una exención de, o en el caso de una transacción no sujeta a, los 
requisitos de registro de la US Securities Act y en cumplimiento de las leyes de valores estatales 
pertinentes. No habrá oferta pública de las acciones ordinarias en los Estados Unidos. 
  
  
This document includes references to a potential initial public offering of the ordinary shares of 
Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. Unipersonal (referred to as “ACCIONA ENERGÍA”), 
which is under preliminary analysis by its sole shareholder, ACCIONA, and a decision has not been 
taken on whether to proceed with such transaction. Any purchase of or subscription for ordinary shares 
of ACCIONA ENERGÍA should be made solely on the basis of the information to be contained in a 
prospectus to be registered with, and approved by, the Spanish National Securities Market Commission 
(Comisión Nacional del Mercado de Valores, the “CNMV”), that is to be published in due course and 
which would supersede this document in its entirety. Once approved, the prospectus will be available at 
ACCIONA ENERGÍA’s registered offices, on its corporate website and on the website of the CNMV 
(www.cnmv.es).  
 
Neither this document nor any part or copy of it may be taken or transmitted into the United States or 
published, released, disclosed or distributed, directly or indirectly, in the United States, as that term is 
defined in the United States Securities Act of 1933, as amended (the “Securities Act”). Neither this 
document nor any part or copy of it may be published, released, distributed or disclosed in Australia, 
Canada, South Africa or Japan. Any failure to comply with this restriction may constitute a violation of 
U.S., Australian, Canadian, South African or Japanese securities laws. 
 
This document and the information contained herein are not a solicitation of an offer to buy securities or 
an offer for the sale of securities in the United States (within the meaning of Regulation S under the 
Securities Act). The ordinary shares of ACCIONA ENERGIA have not been, and will not be, registered 
under the Securities Act and may not be offered or sold in the United States absent registration under the 
Securities Act except pursuant to an exemption from, or in the case of a transaction not subject to, the 
registration requirements of the Securities Act and in compliance with the relevant state securities laws. 
There will be no public offering of the ordinary shares in the United States. 
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AVISO LEGAL 

Este documento ha sido preparado por ACCIONA, S.A. (en lo sucesivo, “ACCIONA” o la “Sociedad”) para su uso 

exclusivo durante la presentación de los resultados financieros. Por tanto, no puede ser revelado ni hecho público 

por ninguna persona o entidad con una finalidad distinta de la anteriormente citada sin el previo consentimiento por 

escrito de la Sociedad. 

La Sociedad no asume ninguna responsabilidad por el contenido de este documento si se utiliza con fines distintos a 

los aquí mencionados. 

La información y cualesquiera opiniones o afirmaciones vertidos en este documento no han sido verificadas por 

terceros independientes ni auditadas, por tanto no se formula ninguna garantía expresa ni implícita respecto a la 

imparcialidad, exactitud, carácter completo o corrección de la información o las opiniones y manifestaciones del 

presente. 

Ni la Sociedad o sus filiales ni ninguna entidad perteneciente al Grupo ACCIONA o sus filiales, ni ninguno de los 

asesores o representantes asumen ningún tipo de responsabilidad, ya sea por negligencia o por otro motivo, por los 

daños o perjuicios derivados del uso de este documento o sus contenidos. 

La información recogida en este documento sobre el precio al que los valores emitidos por ACCIONA han sido 

comprados o vendidos, o sobre la rentabilidad de esos valores, no puede utilizarse para predecir la rentabilidad futura 

de los títulos emitidos por ACCIONA. 

Ni este documento ni ninguna parte de éste constituyen un contrato, ni puede ser utilizado para su constitución en 

contrato o acuerdo o la interpretación de otro contrato o acuerdo. 

INFORMACIÓN IMPORTANTE 

Este documento no constituye una oferta ni invitación para adquirir o suscribir acciones, de conformidad con lo 

dispuesto en la Ley española sobre el Mercado de Valores (Ley 24/1988, de 28 de julio, según se encuentre 

modificada o refundida en cada momento), el Real Decreto-Ley 5/2005, de 11 de marzo, y el Real Decreto 1310/2005, 

de 4 de noviembre, así como los reglamentos que los desarrollan. 

Además, este documento no constituye una oferta de compra, venta o canje, ni una solicitud para una oferta de 

compra, venta o canje de valores, ni una solicitud de voto o aprobación en cualquier otra jurisdicción. 

Especialmente, este documento no constituye una oferta de compra, venta o canje, ni una incitación para una oferta 

de compra, venta o canje de valores. 

DECLARACIONES SOBRE HECHOS FUTUROS 

Este documento contiene información sobre hechos futuros y datos sobre ACCIONA, incluidas proyecciones y 

estimaciones financieras, así como las asunciones subyacentes, declaraciones sobre planes, objetivos y expectativas 

respecto a operaciones futuras, inversiones en inmovilizado, sinergias, productos y servicios, y declaraciones sobre 

rentabilidad futura. Las declaraciones sobre hechos futuros son afirmaciones que no constituyen hechos históricos y 

son identificadas generalmente con las expresiones “se espera”, se prevé”, “se cree”, “se tiene la intención”, “se 

estima” y similares. 

Aunque ACCIONA opina que las expectativas reflejadas en dichas declaraciones a futuro son razonables, se avisa a 

los inversores y titulares de acciones de ACCIONA de que la información y afirmaciones sobre el futuro está sujeta a 

diversos riesgos e incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles de predecir y generalmente fuera del control de 

ACCIONA, que podrían provocar que los resultados o la evolución efectiva difieran sustancialmente de los 

expresados, sugeridos implícitamente, o proyectados por la información y declaraciones sobre el futuro. Estos riesgos 

e incertidumbres incluyen los analizados o identificados en los documentos enviados por ACCIONA a la Comisión 

Nacional del Mercado de Valores, que pueden ser consultados públicamente. 

Las declaraciones sobre el futuro no son garantías de rentabilidad futura. No han sido revisadas por los auditores de 

ACCIONA. Le advertimos que no confíe indebidamente en las declaraciones sobre el futuro, que contienen 

información únicamente hasta la fecha en que fueron hechos. Se hace la misma advertencia respecto a todas las 

declaraciones sobre el futuro, escritas u orales, posteriores atribuibles a ACCIONA o a alguno de sus socios, 

consejeros, directivos, empleados o cualesquiera personas que actúen en su representación. Todas las declaraciones 

sobre hechos futuros incluidas en este documento se basan en información de la que ACCIONA dispone en la fecha 

del presente. Con las excepciones previstas en la legislación aplicable, ACCIONA no asume ninguna obligación de 

revisar o actualizar públicamente las declaraciones sobre hechos futuros, ya sea como resultado de la aparición de 

nueva información, acontecimientos futuros, o cualquier otra. 
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R E S U M E N  E J E C U T I V O  
P R I N C I P A L E S  H I T O S  D E L  P E R I O D O  

▪ Los ingresos del grupo ACCIONA en el primer trimestre del ejercicio 2021 han alcanzado 
los €1.710 millones, lo que supone un incremento del +5,5% respecto al primer trimestre 
del ejercicio anterior. El EBITDA ascendió a €362millones (+11,1%), el BAI creció un 
+16,4%, hasta €149 millones, y el beneficio neto ascendió a €97 millones, lo que supone 
un incremento del +24,0% respecto al 1T20. 

▪ El área de Energía ha comenzado el año con un fuerte crecimiento del EBITDA (+22,1%), 
que alcanza los €297 millones, por la contribución del negocio internacional, que subió 
un +53,1% (€203 millones) impulsado por la nueva potencia, que se ha beneficiado de 
altos precios durante el primer trimestre, y que ha compensado con creces la peor 
producción de la cartera de activos existente.  

▪ La cifra de negocios del área de Infraestructuras se incrementó un 4,5%, hasta los €995 
millones, y el EBITDA permaneció estable en los €60 millones, a pesar de la 
desconsolidación de las concesiones vendidas en diciembre de 2020. Dentro de este área 
destaca la positiva evolución del negocio de Agua (+10,0% en ventas y +17,4% en EBITDA) 
gracias al impulso aportado por la fase final de ejecución en la que se encuentran varios 
proyectos significativos en Oriente Medio.  

▪ En Otras Actividades, el área inmobiliaria registró un descenso tanto en ventas como en 
EBITDA debido al menor número de viviendas entregadas este trimestre (26 unidades, 
frente a 130 en el 1T20). Bestinver mantuvo relativamente estable su contribución al 
EBITDA con €12 millones y sus activos bajo gestión alcanzaron los €6,900 millones al 
cierre del primer trimestre, lo que supone un incremento neto de €529 millones respecto 
a diciembre de 2020. 

▪ El beneficio antes de impuestos del grupo aumentó un 16,4%, hasta €149 millones, y el 
beneficio neto atribuible ascendió a €97 millones, un 24,0% por encima del obtenido en 
1T20. 

▪ El primer trimestre de 2021 ha concentrado una parte importante de la inversión total 
esperada para el ejercicio en su conjunto. Así, el cashflow neto de inversión durante el 
trimestre ascendió a €950 millones, incluyendo €470 millones de pagos aplazados 
relacionados con la gestión de deuda llevada a cabo durante el ejercicio 2020 en el 
contexto de la pandemia. La mayor parte del esfuerzo inversor está destinado al negocio 
energético.  

▪ En este primer trimestre, ACCIONA instaló 319MW, y tiene a final del periodo 280MW 
en construcción, lo que otorga una elevada visibilidad al objetivo de instalaciones del año 
2021 de 599MW. Adicionalmente, está previsto iniciar en los próximos meses la 
construcción de otros 1.604MW. 

▪ En Infraestructuras, la cartera de proyectos de construcción y agua se mantiene en 
máximos históricos, ascendiendo a €12.193 millones. 

▪ La deuda financiera neta alcanza los €5.790 millones, un aumento de €1.057 millones 
relativo a diciembre de 2020, principalmente por la concentración de inversión en el 
primer trimestre.  
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M A G N I T U D E S  C U E N T A  D E  R E S U L T A D O S  

 

M A G N I T U D E S  D E  B A L A N C E  E  
I N V E R S I Ó N  

  

M A G N I T U D E S  O P E R A T I V A S  

 

Nota: Cifra de 2020 reexpresada excluyendo la cartera de Servicios que se ha reclasificado al negocio de Otras Actividades 

 

  

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var.(%)

Ventas 1.710 1.622 5,5%

EBITDA 362 325 11,1%

BAI 149 128 16,4%

Beneficio neto atribuible 97 78 24,0%

(Millones de Euros) 31-mar-21 31-dic-20 Var.(%)

Patrimonio neto atribuible 3.613 3.405 6,1%

Deuda financiera neta (excluyendo NIIF16) 5.298 4.239 25,0%

Deuda financiera neta 5.790 4.733 22,3%

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var.(%)

Inversión neta ordinaria 886 316 180,1%

Cashflow neto de inversión 950 322 194,8%

31-mar-21 31-dic-20 Var.(%)

Cartera de infraestructuras (Millones de Euros) (*) 15.085 14.885 1,3%

Número medio de empleados 37.459 38.355 -2,3%

 31-mar-21 31-mar-20 Var.(%)

Capacidad total (MW) 11.013 10.240 7,5%

Capacidad consolidada (MW) 8.950 8.177 9,4%

Producción total (GWh) (ene-mar) 6.948 6.562 5,9%

Producción consolidada (GWh) (ene-mar) 5.649 5.336 5,9%

Activos bajo gestión de Bestinver (Millones de Euros) 6.900 4.924 40,1%
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C U E N T A  D E  P É R D I D A S  Y  
G A N A N C I A S  
C O N S O L I D A D A  

 

 

 

 

 

 

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Cifra de Negocios 1.710 1.622 89 5,5%

Otros ingresos 142 275 -133 -48,4%

Variación de existencias p.terminados y en curso 82 18 64 n.a

Valor Total de la Producción 1.934 1.914 20 1,0%

Aprovisionamientos -496 -558 62 11,2%

Gastos de personal -399 -402 3 0,8%

Otros gastos -700 -663 -36 -5,5%

Resultado Puesta Equivalencia operativa 22 35 -13 -36,6%

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) 362 325 36 11,1%

Dotación amortización -141 -138 -4 -2,6%

Provisiones -6 -68 61 90,8%

Deterioro del valor de los activos -2 85 -87 n.a

Resultados procedentes del inmovilizado 1 2 -1 -30,5%

Otras ganancias o pérdidas -1 0 -1 n.a

Resultado de Explotación (EBIT) 213 207 6 2,9%

Resultado financiero neto -56 -61 6 9,4%

Diferencias de cambio (neto) 1 7 -6 -89,3%

Variación provisiones inversiones financieras 0 0 0 n.a

Resultado Puesta Equivalencia no operativa -22 -22 0 0,4%

Rtdo variac instrumentos a valor razonable 14 -2 16 n.a

Resultado Antes de Impuestos Actividades Continuadas (BAI) 149 128 21 16,4%

Gastos por impuesto sobre las ganancias -41 -37 -4 -9,9%

Resultado del Ejercicio 109 91 17 19,1%

Intereses minoritarios -12 -13 1 10,3%

Resultado Neto Atribuible 97 78 19 24,0%
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C I F R A  D E  N E G O C I O S  

 

La cifra de negocios aumentó 5,5% situándose en €1.710 millones, con la siguiente evolución 

de las distintas áreas de actividad: 

▪ Aumento de los ingresos de Energía (+20,0%) principalmente como consecuencia de las 
mayores ventas de generación en el mercado internacional. 

▪ Incremento de los ingresos del área de Infraestructuras en un 4,5%, como combinación 
del crecimiento del 2,7% y del 10,0% en Construcción y Agua, respectivamente, y el 
descenso del 54,1% en concesiones, debido a la venta en diciembre de 2020 de un 
portfolio de concesiones españolas.  

▪ Reducción del 18,8% en la cifra de negocios de Otras Actividades, debido 
fundamentalmente a las menores entregas de unidades inmobiliarias. 

 

R E S U L T A D O  B R U T O  D E  E X P L O T A C I Ó N  
( E B I T D A )  

 

Nota: Contribuciones de EBITDA calculadas antes de ajustes de consolidación 
 

El EBITDA del grupo ACCIONA en el primer trimeste de 2021 aumentó un 11,1%, situándose en 

€362 millones. Este crecimiento ha venido impulsado por el negocio de Energía (+22,1%). El 

EBITDA del negocio de Infraestructuras ha permanecido estable respecto al 1T20 a pesar de la 

desconsolidación de las concesiones españolas vendidas en el cuarto trimestre de 2020. Otras 

Actividades reduce su contribución en €17 millones hasta los €5 millones por la menor 

aportación de Inmobiliaria.  

 

 

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Energía 572 476 95 20,0%

Infraestructuras 995 952 43 4,5%

Otras Actividades 196 242 -46 -18,8%

Ajustes de Consolidación -53 -48 -4 -8,7%

TOTAL Cifra de Negocios 1.710 1.622 89 5,5%

(Millones de Euros) ene-mar 21 % EBITDA ene-mar 20 % EBITDA Var. (€m) Var. (%)

Energía 297 82% 244 75% 54 22,1%

Infraestructuras 60 16% 60 18% 0 -0,5%

Otras Actividades 5 1% 22 7% -17 -77,3%

Ajustes de Consolidación 0 n.a 0 n.a -1 n.a

TOTAL EBITDA 362 100% 325 100% 36 11,1%

Margen (%) 21,1% 20,1% +1,1pp
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R E S U L T A D O  N E T O  D E  E X P L O T A C I Ó N  
( E B I T )  

El Resultado Neto de Explotación se situó en €213 millones, frente a los €207 millones del 

primer trimestre de 2020, lo que supone un incremento del 2,9%, con un crecimiento menor 

que el EBITDA ya que el año pasado incluyó un efecto positivo por la reversión del deterioro del 

valor de activos energéticos al extender su vida útil contable de 25 a 30 años, parcialmente 

mitigado por mayores provisiones.  

 

R E S U L T A D O  A N T E S  D E  I M P U E S T O S  
( B A I )  

 

El Resultado Neto Atribuible se situó en €97 millones, un 24,0% superior al del primer trimestre 

del ejercicio anterior, recogiendo la buena evolución del EBITDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Energía 140 106 34 31,6%

Infraestructuras 18 13 5 36,0%

Otras Actividades -8 9 -17 -189,9%

Ajustes de Consolidación 0 0 -1 n.a

TOTAL BAI 149 128 21 16,4%

Margen (%) 8,7% 7,9% +0,8pp
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B A L A N C E  D E  S I T U A C I Ó N  
C O N S O L I D A D O  Y  
C A S H F L O W  
B A L A N C E  D E  S I T U A C I Ó N  
C O N S O L I D A D O  

 

 

 

 

(Millones de Euros) 31-mar-21 31-dic-20 Var.(€m) Var.(%)

Inmovilizado material e inmaterial 8.088 7.873 215 2,7%

Derecho de uso 498 497 2 0,3%

Inmovilizado financiero 458 189 269 141,9%

Inver. Contabilizadas Aplicando Método De La Part. 1.227 1.227 0 0,0%

Fondo de comercio 234 230 4 1,7%

Otros activos no corrientes 1.400 1.382 18 1,3%

ACTIVOS NO CORRIENTES 11.906 11.399 507 4,4%

Existencias 1.326 1.230 96 7,8%

Deudores 2.225 2.252 -27 -1,2%

Otros activos corrientes 384 309 75 24,3%

Otros activos financieros corrientes 190 213 -23 -10,6%

Efectivo y otros medios líquidos 1.862 2.407 -545 -22,6%

Activos mantenidos para la venta 405 458 -53 -11,5%

ACTIVOS CORRIENTES 6.393 6.869 -476 -6,9%

TOTAL ACTIVO 18.299 18.268 31 0,2%

Capital 55 55 0 0,0%

Reservas 3.482 2.992 491 16,4%

Resultado atribuible sociedad dominante 97 380 -284 -74,6%

Valores propios -21 -22 1 6,4%

PATRIMONIO ATRIBUIBLE 3.613 3.405 209 6,1%

INTERESES MINORITARIOS 394 365 29 7,9%

PATRIMONIO NETO 4.007 3.770 238 6,3%

Deuda con entidades de crédito y obligaciones 4.928 4.871 57 1,2%

Obligaciones de arrendamientos a LP 411 420 -9 -2,1%

Otros pasivos no corrientes 1.919 1.857 62 3,3%

PASIVOS NO CORRIENTES 7.258 7.149 110 1,5%

Deuda con entidades de crédito y obligaciones 2.422 1.987 435 21,9%

Obligaciones de arrendamientos a CP 82 74 7 9,8%

Acreedores comerciales 2.787 2.953 -166 -5,6%

Otros pasivos corrientes 1.464 1.952 -488 -25,0%

Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta 279 383 -103 -27,0%

PASIVOS CORRIENTES 7.033 7.349 -317 -4,3%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 18.299 18.268 31 0,2%
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C A S H  F L O W  C O N S O L I D A D O  

 
Nota: A efectos comparativos, las cifras de 2020 incluyen pagos de arrendamientos operativos incluidos en NIIF16 por importe de 
€24m, de los cuales €6m están reflejados en el epígrafe Financieros (intereses) y €18m están reflejados en el epígrafe Cambio de 
perímetro y otros (principal) 

 

P A T R I M O N I O  A T R I B U I B L E  

El patrimonio atribuible de ACCIONA a 31 de marzo de 2021 se sitúa en €3.613 millones, un 

6,1% superior al de 31 de diciembre de 2020.  

 

V A R I A C I Ó N  D E  D E U D A  F I N A N C I E R A  
N E T A  

 

La deuda financiera neta a 31 de marzo de 2021 ascendió a €5.790 millones (incluyendo €492 

millones del efecto de la NIIF16), con un aumento de €1.057 millones respecto a diciembre de 

2020. La variación en la deuda financiera neta responde a la combinación de los siguientes 

factores: 

▪ Cashflow Operativo, de un importe de -€59 millones, que incluye una variación negativa 
del capital circulante de -€219 millones, en línea con la estacionalidad del primer 
trimestre. 

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var.(€m) Var.(%)

EBITDA 362 325 36 11,1%

Financieros (*) -49 -58 9 14,8%

Variación de circulante -219 -224 4 2,0%

Otros Explotación -153 -77 -75 -97,0%

Cashflow operativo -59 -34 -26 -77,3%

Inversión neta ordinaria -886 -316 -570 -180,1%

Existencias inmobiliarias -64 -6 -58 n.a

Cashflow neto de inversión -950 -322 -628 -194,8%

Deuda por derivados 20 23 -3 -12,6%

Deuda por diferencia de cambio -1 56 -57 n.a

Cambio de perímetro y otros (*) -68 -8 -61 n.a

Cashflow de financiación y otros -49 71 -120 -169,4%

Variación en deuda neta + Reduc. / - Incr. -1.059 -285 -774 n.a

(Millones de Euros) 31-mar-21 % Total 31-dic-20 % Total Var. (€m) Var.(%)

Deuda de proyecto 955 13% 947 14% 9 0,9%

Deuda corporativa 6.395 87% 5.912 86% 483 8,2%

Deuda financiera 7.350 6.858 492 7,2%

Efectivo + Activos Financieros Corrientes -2.052 -2.620 568 21,7%

Deuda financiera neta excl. NIIF16 5.298 4.239 1.059 25,0%

Deuda financiera neta 5.790 4.733 1.057 22,3%
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▪ Cashflow Neto de Inversión, por importe de €950 millones, incluyendo €64 millones 
invertidos en el negocio inmobiliario, así como €470 millones de pagos aplazados 
relacionados con la gestión de deuda llevada a cabo durante el ejercicio 2020 en el 
contexto de la pandemia, principalmente en el negocio de Energía. 

▪ Cashflow de Financiación y otros, que ascendió a -€49 millones. 

 

La evolución del apalancamiento financiero ha sido la siguiente: 

 

 

I N V E R S I O N E S   

 

La inversión neta ordinaria de los distintos negocios de ACCIONA durante el primer trimestre de 

2021 – excluyendo la inversión en existencias del negocio Inmobiliario – ha ascendido a €886 

millones, frente a €316 millones en el primer trimestre de 2020. 

Energía invirtió €760 millones. Se han instalado en el trimestre 319MW (143MW eólicos y 

176MW de solar fotovoltaico) en los proyectos de San Carlos en México, Malgarida en Chile y 

Mortlake South en Australia. Al cierre del primer trimestre, 280MW se encuentran en fase de 

construcción, lo que otorga una elevada visibilidad al objetivo de instalaciones del año 2021 de 

599MW. Adicionalmente, está previsto iniciar en los próximos meses la construcción de otros 

1.604MW. 

Infraestructuras invirtió €121 millones netos, frente a €29 millones en el primer trimestre de 

2020. 

La inversión de Otras Actividades no incluye las inversiones netas en existencias inmobiliarias, 

que en el primer trimestre de 2021 ascendieron a €64 millones, frente a €6 millones en el primer 

trimestre de 2020. 

 

 

 

(Millones de Euros) 31-mar-21 31-dic-20

Apalancamiento (DFN / Patrimonio Neto) (%) 144% 126%

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var.(%)

Energía 760 284 476 167,7%

Infraestructuras 121 29 92 318,3%

Construcción 87 12 75 n.a

Concesiones 31 9 22 n.a

Agua 2 2 0 13,8%

Otras Actividades Infraestr. 1 6 -5 -82,0%

Otras actividades 6 4 2 n.a

Inversión neta ordinaria 886 316 570 180,1%
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R E S U L T A D O S  P O R  
D I V I S I O N E S  
ENERGÍA  

 

La cifra de negocios de Generación  aumentó un 20,8% respecto al primer trimestre de 2020. 

Las ventas de generación en España se mantuvieron estables mientras que en Internacional 

aumentaron un +41,5%, impulsadas por la nueva capacidad. 

El EBITDA se incrementó un 22,1%, hasta los €297 millones, principalmente por los siguientes 

factores: 

─ El EBITDA de Generación en España descendió un 14,9%, hasta los €101 

millones, por la comparativa con un 1T20 que incluía una reversión del 

deterioro de ciertos activos integrados por el método de participación 

por importe de €18 millones. A pesar de que los precios mayoristas se 

han situado en €45,2/MWh en el primer trimestre frente a €34,9/MWh 

en el primer trimestre de 2020, el precio medio realizado por el negocio 

de Energía ha descendido de €64,8/MWh a €57,7/MWh por el impacto 

neto de las bandas regulatorias (, las coberturas y la mayor producción..  

─ El EBITDA del negocio de Generación Internacional aumentó un 53,1% 

con la contribución de los nuevos activos en operación que se ha 

beneficiado de altos precios durante el primer trimestre, y que ha 

compensado con creces la peor producción de la cartera de activos 

existente.  

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Generación 450 372 77 20,8%

Nacional 183 184 -1 -0,4%

Internacional 267 188 78 41,5%

Desarrollo, Construcción y otros 190 286 -96 -33,5%

Ajustes de consolidación y otros -68 -182 114 62,5%

Cifra de Negocios 572 476 95 20,0%

Generación 304 251 53 20,9%

Nacional 101 119 -18 -14,9%

Internacional 203 132 70 53,1%

Desarrollo, Construcción y otros -2 -6 4 65,6%

Ajustes de consolidación y otros -5 -2 -2 n.a

EBITDA 297 244 54 22,1%

Margen Generación (%) 67,6% 67,5%

BAI 140 106 34 31,6%

Margen Generación (%) 34,6% 44,1%
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Durante el primer trimestre de 2021, la capacidad consolidada aumentó en 319MW, la totalidad 

fuera de España. Se instalaron 90MW eólicos en Australia (Mortlake South), 53MW éolicos en 

México (San Carlos) y 176MW fotovoltaicos en Chile (Malgarida).  

A nivel operativo, la producción consolidada en el 1T2021 ascendió a 5.649GWh, con un 

incremento del 5,9% respecto al mismo periodo del año anterior. En el mercado nacional, la 

producción aumentó un 11,8%, con un crecimiento del 22,0% en la producción eólica  y un 

descenso del -17,1% en la producción hidráulica. La producción consolidada de los activos 

internacionales se mantuvo prácticamente plana respecto al 1T20 en 2.681GWh incluyendo la 

nueva capacidad puesta en funcionamiento, cayendo la producción sin tener en cuenta dichos 

nuevos activos un 11,8%. 
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D E S G L O S E  D E  C A P A C I D A D  I N S T A L A D A  Y  
P R O D U C C I Ó N  P O R  T E C N O L O G Í A  

 

En los anexos 1 y 2 se muestra un mayor detalle de la capacidad instalada y producciones. 
  

 

31-mar-21
MW

instalados

GWh 

producidos

MW

 instalados

GWh 

producidos

MW

 instalados

GWh 

producidos

España 5.677 3.844 4.452 2.967 5.014 3.369

Eólico 4.738 3.251 3.514 2.374 4.078 2.781

Hidráulico 873 491 873 491 873 491

Solar Termoeléctrica 0 0 0 0 0 0

Solar Fotovoltaica 4 1 4 1 4 1

Biomasa 61 102 61 102 59 97

Internacional 5.336 3.104 4.497 2.681 4.139 2.360

Eólico 3.864 2.482 3.662 2.376 3.075 1.940

México 983 823 983 823 833 680

EEUU 1.064 479 990 449 851 384

Australia 543 301 479 272 443 232

India 164 59 164 59 142 50

Italia 156 83 156 83 117 62

Canadá 181 146 141 112 106 84

Sudáfrica 138 94 138 94 57 39

Portugal 120 81 120 81 84 57

Polonia 101 54 101 54 76 41

Costa Rica 50 86 50 86 32 56

Chile 312 238 312 238 301 231

Croacia 30 25 30 25 23 19

Hungría 24 12 0 0 12 6

Solar Fotovoltaica 1.408 607 771 290 1.016 409

Chile 577 226 577 226 577 226

Sudáfrica 94 52 94 52 39 22

Portugal 46 17 0 0 23 8

México 405 198 0 0 202 99

Egipto 186 102 0 0 78 43

Ucrania 100 13 100 13 97 12

Solar Termoeléctrica (EE.UU.) 64 15 64 15 48 11

Total Eólico 8.603 5.733 7.176 4.750 7.153 4.721

Total otras tecnologías 2.410 1.215 1.774 898 2.000 1.008

Total Energía 11.013 6.948 8.950 5.649 9.153 5.729

Totales Consolidados Netos
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INFRAESTRUCTURAS 

 

La cifra de negocios de Infraestructuras alcanzó €995 millones, un 4,5% superior a la obtenida 

en el primer trimestre de 2020, y el EBITDA se situó en €60 millones, estable con respecto al 

1T20.  

C A R T E R A  D E  I N F R A E S T R U C T U R A S  

 

 

La cartera total de Infraestructuras aumentó un 1,3% con respecto a diciembre 2020. Durante 

el trimestre se consiguieron nuevos proyectos por valor de €1.263 millones, destacando el Tren 

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var.  (€m) Var.  (%)

Construcción 693 674 18 2,7%

Concesiones 10 21 -11 -54,1%

Agua 261 237 24 10,0%

Otras Actividades Infraest. 39 38 0 0,7%

Ajustes de consolidación -6 -18 12 65,2%

Cifra de Negocios 995 952 43 4,5%

Construcción 25 25 0 -0,4%

Concesiones 9 14 -4 -32,4%

Agua 21 18 3 17,4%

Otras Actividades Infraest. 4 3 1 31,3%

EBITDA 60 60 0 -0,5%

Margen (%) 6,0% 6,3%

BAI 18 13 5 36,0%

Margen (%) 1,8% 1,4%

(Millones de Euros) 31-mar-21 31-dic-20 Var. (%)  Peso (%)

Construcción 10.873 10.797 0,7% 72%

Agua 3.885 3.789 2,6% 26%

Otras Actividades Infraestructuras 327 300 8,8% 2%

TOTAL 15.085 14.885 1,3% 100%

(Millones de Euros) 31-mar-21 31-dic-20 Var. (%)  Peso (%)

Proyectos (Construcción y Agua) 12.193 12.123 0,6% 81%

O&M Agua 2.566 2.462 4,2% 17%

Otras Actividades Infraestructuras 327 300 8,8% 2%

TOTAL 15.085 14.885 1,3% 100%

(Millones de Euros) 31-mar-21 31-dic-20 Var. (%)  Peso (%)

España 3.280 3.092 6,1% 22%

Internacional 11.806 11.793 0,1% 78%

TOTAL 15.085 14.885 1,3% 100%
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Maya Playa Carmen- Tulum, en México y el Novo Hospital Central do Alentejo de Évora, en 

Portugal. 

C O N S T R U C C I Ó N  

 

La cifra de negocios aumentó un 2,7%, hasta €693 millones, y el EBITDA se mantuvo estable en 

€25 millones, lo que supone un margen EBITDA del 3,6%, similar al del mismo periodo del 

ejercicio anterior. Destaca la evolución positiva de los proyectos adquiridos a Lendlease 

Engineering.  

C O N C E S I O N E S  

 

Concesiones disminuyó un 54,1% su cifra de negocios y un 32,4% su EBITDA debido a la 

desconsolidación del portfolio de activos concesionales en España cuya venta se formalizó en 

el cuarto trimestre de 2020.  

El anexo 3 muestra detalle del portfolio de concesiones a 31 de marzo de 2021. 

A G U A  

 

Los ingresos de Agua se incrementaron un 10,0% en el primer trimestre de 2021 y el EBITDA 

aumentó un 17,4% hasta los €21 millones, gracias al impulso aportado por la fase final de 

ejecución en la que se encuentran varios proyectos significativos en Oriente Medio. 

El anexo 4 muestra el detalle del portfolio de concesiones de agua contabilizadas por CINIIF12 

a 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Cifra de Negocios 693 674 18 2,7%

EBITDA 25 25 0 -0,4%

Margen (%) 3,6% 3,7%

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Cifra de Negocios 10 21 -11 -54,1%

EBITDA 9 14 -4 -32,4%

Margen (%) 94,9% 64,4%

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Cifra de Negocios 261 237 24 10,0%

EBITDA 21 18 3 17,4%

Margen (%) 8,2% 7,7%
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O T R A S  A C T I V I D A D E S  I N F R A E S T R U C T U R A S  

 

El grupo ha reclasificado su actividad de Servicios, incluyendo en el área de Infraestructuras las 

actividades de Citizen Services (medioambiente), Smart & Digital Services (energy services) y 

Healthcare, mientras que el resto de actividades de servicios se han reclasificado a Otras 

Actividades (Corp. y otros). En el primer trimeste de 2021 las Otras Activides de Infraestructuras 

generaron €39 millones de ingresos y €4 millones de EBITDA, con una importante mejora de la 

rentabilidad (margen EBITDA del 11,3% frente al 8,7% del 1T20). 

 

OTRAS ACTIVIDADES 

 

 

I N M O B I L I A R I A  

La cifra de negocios y el EBITDA del negocio Inmobiliario descendieron en el primer trimestre 

de 2021 debido a las menores entregas de unidades residenciales en el periodo. Así, entre enero 

y marzo de 2021 se han entregado 26 unidades, frente a 130 en el primer trimestre de 2020.  

B E S T I N V E R  

Bestinver aumentó su cifra de negocios un 1,6% y redujo marginalmente su EBITDA debido a 

gastos asociados a las nuevas líneas de actividad (M&A, Debt Advisory y Fondo de 

Infraestructuras). 

Los fondos medios bajo gestión durante el primer trimestre de 2021 se situaron en €6.609 

millones, frente a €6.166 millones en el primer trimestre de 2020, un 7,2% superiores.  

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Cifra de Negocios 39 38 0 0,7%

EBITDA 4 3 1 31,3%

Margen (%) 11,3% 8,7%

(Millones de Euros) ene-mar 21 ene-mar 20 Var. (€m) Var. (%)

Inmobiliaria 7 46 -39 -83,8%

Bestinver 26 25 0 1,6%

Corp. y otros 163 170 -7 -4,2%

Cifra de Negocios 196 242 -46 -18,8%

Inmobiliaria -7 10 -17 -169,4%

Margen (%) -94,1% 22,0%

Bestinver 12 12 -1 -7,1%

Margen (%) 45,3% 49,5%

Corp. y otros 0 -1 1 n.a

EBITDA 5 22 -17 -77,3%

BAI -8 9 -17 -189,9%
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A cierre de marzo de 2021, los fondos bajo gestión alcanzaron los €6,900 millones, lo que 

supone un incremento neto de €529 millones respecto a la cifra de 31 diciembre de 2020.  

  

C O R P O R A C I Ó N  Y  O T R O S  

En Corporación y Otros se incluyen ciertas actividades que antes se incluían en el área de 

Servicios como Handling Aeroportuario, Mobility y Facility Services. Su actividad en el 1T21 se 

redujo un 4,2%, todavía afectada por los efectos de la pandemia del COVID-19.  
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S O S T E N I B I L I D A D  
E V A L U A C I O N E S  E X T E R N A S  Y  
V I G E N T E S :  P R E S E N C I A  E N  Í N D I C E S  Y  
R A N K I N G S  D E  S O S T E N I B I L I D A D  

C A L I F I C A C I O N E S  D E  A N A L I S T A S  E S G  

ACCIONA ha sido evaluada en materia de sostenibilidad por diversos analistas ESG: 

 
Nota: La evaluación de Sustainalytics ESG Risk Rating otorga una menor puntuación a aquellas compañías con menor exposición 
y mejor gestión de sus riesgos ESG. 
 
 

P R E S E N C I A  E N  Í N D I C E S  E S G  

ACCIONA forma parte de diversos índices bursátiles de sostenibilidad que incluyen a compañías 

líderes en este campo. 
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P R E S E N C I A  E N  R A N K I N G S  Y  
R E C O N O C I M I E N T O S  D E  S O S T E N I B I L I D A D  

ACCIONA también cuenta con los siguientes reconocimientos vigentes. 

Reconocimiento Organización Posición Detalles 

2021 Global 100 
Most 

Sustainable 
Corporations 

Corporate 
Knights 

31º del 
mundo 

ACCIONA, por cuarto año consecutivo, ha sido 
seleccionada como una de las 100 empresas más 
sostenibles del mundo, entre 8.080 empresas 
evaluadas con facturación superior a los US$1.000 
millones, por su desempeño en indicadores 
económicos y ESG. 

New Energy 
Top 100 Green 

Utilities 

Energy 
Intelligence 

1º utility del 
mundo 

ACCIONA ha revalidado por sexto año consecutivo 
su posición como la compañía de generación 
eléctrica más “verde” del mundo. 

Sustainability 
Reporting 

Performance 
Ecoact 

1º en España 
y 3º del 
mundo 

Se compara el desempeño de las grandes 
empresas globales en la lucha contra el 
cambio climático. 

 

Top 100 
Company 2020 

Diversity & 
Inclusion Index 

  

Refinitiv 

 

54º del 
mundo 

ACCIONA figura entre las compañías del 
mundo líderes en diversidad e inclusión social 
en el entorno laboral. 

 

CDP Climate 
Change & Water 

 

CDP 

 

A- 

Lista integrada por las empresas con las 
mejores prácticas y resultados en la reducción 
de emisiones, estrategia frente al cambio 
climático y alineamiento de sus actividades 
con una economía baja en carbono. 

 

CDP Supplier 
Engagement 
Leader 2020 

 

CDP 

 

Líder 

ACCIONA ha sido reconocida como Supplier 
Engagement Leader 2020, por sus acciones para 
reducir las emisiones y disminuir los riesgos 
relacionados con el cambio climático en su cadena 
de suministro. 

Gaïa Rating EthiFinance N/A 
Se valora su desarrollo social, medioambiental y de 
buen gobierno. La nota es de 78 sobre 100, frente a 
una media de 51 en el sector energético. 
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ACCIONA, líder global en sostenibilidad, segun 
S&P Global 

ACCIONA cerró el año 2020 como compañía eléctrica líder en sostenibilidad, según se recoge en 

el Sustainability Yearbook 2021, elaborado por S&P Global. ACCIONA, con una calificación de 90 

puntos sobre 100, encabeza el sector eléctrico. 

Para la elaboración de este anuario, S&P Global analizó más de 7.032 empresas internacionales 

de primer nivel, pertenecientes a 61 sectores de actividad. La metodología aplicada evalúa un 

concepto amplio de sostenibilidad que incluye desempeño económico, medioambiental, 

variables sociales y de recursos humanos. 

Por todo ello, S&P Global otorgó a ACCIONA el SAM Gold Class, distinción que la sitúa en el 

pódium de las mejores utilities del mundo en materia de sostenibilidad. 

H E C H O S  D E S T A C A D O S  D E  
S O S T E N I B I L I D A D  

P U B L I C A C I Ó N  D E  I N F O R M A C I Ó N  N O  
F I N A N C I E R A  

▪ ACCIONA publicó información sobre su desempeño en sostenibilidad correspondiente al 
ejercicio 2020 a través del Estado de Información No financiera (Memoria de 
Sostenibilidad 2020), el cual forma parte integrante del Informe de Gestión Consolidado 
de ACCIONA del ejercicio 2020. 

 

P A R T I C I P A C I Ó N  E N  I N I C I A T I V A S  

▪ ACCIONA se ha convertido en la primera compañía energética española en unirse a The 
Climate Pledge (TCP), iniciativa lanzada por Amazon y la ONG Global Optimism, para 
aquellas compañías que se comprometen a alcanzar la neutralidad en carbono para 
2040, una década antes de la fecha fijada en el Acuerdo de París. Para lograr el objetivo, 
ACCIONA se compromete a medir y declarar las emisiones de gases de efecto 
invernadero, implantar estrategias de descarbonización y neutralizar cualquier emisión 
restante. 

▪ ACCIONA se une a la Alianza Europea para una Recuperación Verde, Green Recovery, 
junto con líderes empresariales, ministros y parlamentarios europeos, y líderes de la 
sociedad civil, para instar a los gobiernos de la Unión Europea a dar prioridad a las 
inversiones verdes con sus planes de recuperación económica tras la crisis del COVID-19. 

▪ En respuesta a la llamada a la acción contra la pandemia COVID-19, de las empresas 
miembro del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y el World Business Council for 
Sustainable Development, ACCIONA fue adherida al manifiesto del Secretario General de 
la ONU Antonio Guterres para una recuperación verde, y destacó su respuesta al 
coronavirus demostrando cómo garantizó la continuidad y calidad de servicios esenciales 
con soluciones de infraestructura sostenible en España y en el extranjero. 
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▪ ACCIONA se ha unido a la campaña global ‘Race to Zero’, enmarcada dentro de la 
Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático (UNFCCC), para 
movilizar el liderazgo y compromiso de empresas, ciudades, regiones e inversores para 
conseguir una recuperación saludable, resiliente y baja en carbono, que prevenga futuras 
amenazas, genere empleo y desbloquee un crecimiento inclusivo y sostenible. 

▪ El World Economic Forum elige GREENCHAIN® de ACCIONA como innovación de la 
década en energía. La plataforma basada en blockchain, asegura la trazabilidad de la 
energía renovable de ACCIONA y se incluye en el catálogo de soluciones que aceleran la 
transición energética. 

▪ ACCIONA se ha adherido a la iniciativa del Pacto Mundial, Women’s Empowerment 
Principles, para promover la igualdad de género en las empresas, a través de principios 
que ejercen como guía para las empresas en el empoderamiento de las mujeres, la 
igualdad de género en lugar de trabajo y el mundo empresarial.  

▪ ACCIONA también se ha adherido a la iniciativa Target Gender Equality del Pacto Mundial. 

 

F I N A N C I A C I Ó N  S O S T E N I B L E  

ACCIONA utiliza dos mecanismos de financiación sostenible: aquella dirigida a proyectos o 

actividades con objetivos sostenibles cuyo objetivo es promover impactos positivos concretos 

ligados a la financiación y la financiación corporativa, que conlleva compromisos de mejora del 

desempeño ESG de ACCIONA. 

 

O P E R A C I O N E S  D E  F I N A N C I A C I Ó N  
S O S T E N I B L E  D E  A C C I O N A  

Tipo de financiación 

Nº de 

operaciones 

vivas 

Nº de nuevas 

operaciones o 

ampliaciones a 

31.03.2021 

Importe vivo actual 

(m€) 

Financiación dirigida a proyectos 21 8 2.121,6 

Financiación corporativa con 
compromisos sostenibles 5 0 3.711,8 

Total 26 8 5.833,4 

 

ACCIONA dispone de un Marco de Financiación Verde cuyas actividades elegibles son aquellas 

alineadas con una economía baja en carbono. El Marco ha sido revisado por Sustainalytics, que 

emitió una segunda opinión independiente (SPO) en la que confirmaba su alineación con los 

Principios de Bonos Verdes y los Principios de Préstamos Verdes. Como resultado, el total de 

instrumentos de financiación de ACCIONA bajo su Marco de Financiación Verde supera los 2.000 

millones de euros a 31 de marzo de 2021. 
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Por otro lado, el grupo recibe financiación ligada al cumplimiento de objetivos de mejora del 

desempeño ambiental, social y de gobierno corporativo (ESG). Hasta la fecha, ACCIONA cuenta 

con 5 operaciones activas donde se ha vinculado el tipo de interés de esta financiación a su 

puntuación en el Corporate Sustainability Assessment (CSA) de S&P Global, cumpliendo los 

objetivos planteados hasta el momento.  

En ambos tipos de financiación, la inversión de la compañía se encuentra ligada a la vocación 

de la compañía de desarrollar la agenda sostenible, como las energías renovables, acceso al 

agua y saneamiento, movilidad sostenible o economía circular y adaptación al cambio climático.  

En lo que va de año, en 2021, el 66% de los fondos obtenidos por programas de deuda Euro 

Medium Term Notes (EMTN) han sido verdes, lo que demuestra la relevancia de este tipo de 

financiación para la compañía. 

La posición de financiación de ACCIONA, en un contexto de recuperación verde, fue reforzada 

en 2020 por su obtención de calificación crediticia corporativa de investment grade - “BBB” a 

largo plazo, y “R-2 (middle)” a corto plazo - asignada por la agencia DBRS Morningstar. Esta 

puntuación está dentro de los criterios de elegibilidad para los programas de compra de deuda 

del Banco Central Europeo, tales como su Programa de Compras de Emergencia para Pandemias 

(PEPP). 

ACCIONA ha llevado a cabo durante 2020 la clasificación de sus actividades según los criterios 

establecidos por la taxonomía de finanzas sostenibles de la Unión Europea. En 2020, ha vuelto 

a publicar y verificar su grado de alineamiento con los exigentes parámetros de contribución 

sustancial a una economía baja en carbono fijados por la misma. Un 85% del CAPEX, un 84% del 

EBITDA y un 47% de sus ventas quedan dentro de los requisitos establecidos1 

Más información en:  

https://www.acciona.com/es/accionistas-inversores/informacion-bursatil/financiacion-

sostenible/ 

 

  

                                                           
 

1 Estas cifras no son estrictamente comparables a las consolidadas en el anterior ejercicio (93% del CAPEX, 83% del EBITDA y 58 % 

de las ventas) debido a que los requisitos técnicos para la clasificación de actividades han sufrido modificaciones con respecto al 

documento de recomendaciones del TEG de Junio de 2019 empleado el año pasado (esta circunstancia impacta principalmente en 

la cifra de ventas dentro de la taxonomía, que bajo el criterio anterior habría supuesto un 50% de la cifra total en 2020). 

Adicionalmente, la cifra de CAPEX dentro de la taxonomía también se ha visto modificada con respecto a la del año anterior debido 

a un aporte extraordinario de cifra vinculada a la adquisición de una cartera de proyectos de construcción en Australia 

(descontando el efecto de este aporte extraordinario, la cifra de CAPEX dentro de taxonomía habría sido del 91%). 

https://www.acciona.com/es/accionistas-inversores/informacion-bursatil/financiacion-sostenible/
https://www.acciona.com/es/accionistas-inversores/informacion-bursatil/financiacion-sostenible/
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H E C H O S  R E L E V A N T E S ,  
D I V I D E N D O  Y  A C C I Ó N  
H E C H O S  R E L E V A N T E S  D E L  P E R I O D O  

▪ 18 de enero de 2021: ACCIONA remite detalle de las operaciones del Contrato de 
Liquidez comprendidas entre el 16/10/2020 y el 15/01/2021, ambos inclusive. 

─ Se detallan las operaciones correspondientes al decimocuarto trimestre 

de vigencia del citado contrato (desde el 16 de octubre de 2020 hasta el 

15 de enero de 2021, ambos inclusive). 

▪ 18 de febrero de 2021: ACCIONA informa que en el Consejo de Administración de 
formulación de las Cuentas Anuales del ejercicio 2020 previsto para hoy, 18 de febrero 
de 2021, se deliberará, entre otras cuestiones, sobre la posible Oferta Pública Inicial de 
las acciones de su filial Corporación ACCIONA Energías Renovables, S.L. (en proceso de 
transformación en sociedad anónima), cabecera de la división de Energía, para su 
posterior cotización. Al término de la citada reunión se proporcionará, eventualmente, 
más información sobre este asunto. 

▪ 18 de febrero de 2021: Como continuación de la comunicación de Información 
Privilegiada publicada en el día de hoy (IP número de registro 724), ACCIONA informa que 
el Consejo de Administración ha decidido iniciar el proceso de Oferta Pública Inicial 
(“Oferta”) de las acciones de su filial Corporación ACCIONA Energías Renovables, S.L. (en 
proceso de transformación en Sociedad Anónima), cabecera de la división de Energía, 
para su posterior cotización en las bolsas de valores españolas. 

─ La aprobación final de la Oferta se encuentra sujeta a la valoración que 

lleven a cabo los correspondientes órganos de administración de la 

Sociedad, teniendo en cuenta, entre otros factores, las condiciones de 

mercado y el interés de los inversores. 

▪ 16 de marzo de 2021: La sociedad remite Nota de Prensa relativa al acuerdo alcanzado 
con Korea Zinc, CO. 

─ ACCIONA y el grupo metalurgico internacional Korea Zinc Co. Han 

alcanzado un acuerdo para desarrollar conjuntamente el parque eólico 

MacIntyre (923MW) en Queensland. 

▪ 16 de marzo de 2021: El Consejo de Administración de ACCIONA, S.A. ha convocado Junta 
General Extraordinaria de Accionistas para el próximo día 12 de abril de 2021 a las 
13:30hs en convocatoria única. 

 

Con posterioridad al 31 de marzo de 2021, ACCIONA ha publicado los siguientes hechos 

relevantes: 
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▪ 12 de abril de 2021: En la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada en el día 
de hoy, en convocatoria única, con asistencia del 83,39% del capital social de la Sociedad 
(incluida autocartera), se ha aprobado con el voto favorable del 99,8% del capital con 
derecho a voto concurrente a la Junta, el punto único del orden del día sometido a 
votación, y cuyo texto se transcribe a continuación. 

─ Autorización, a los efectos de lo dispuesto en el artículo 160.f) de la ley 

de sociedades de capital, de la enajenación de acciones de Corporación 

ACCIONA Energías Renovables, S.A., incluyendo mediante la realización 

de una oferta de venta de acciones en el marco de su salida a bolsa. 

▪ 19 de abril de 2021: ACCIONA remite detalle de las operaciones del Contrato de Liquidez 
comprendidas entre el 18/01/2021 y el 16/04/2021, ambos inclusive. 

─ Se detallan las operaciones correspondientes al correspondientes al 

decimoquinto trimestre de vigencia del citado contrato (desde el 18 de 

enero de 2021 hasta el 16 de abril de 2021, ambos inclusive). 

▪ 29 de abril de 2021: ACCIONA informa del evento virtual “ACCIONA Energía Capital 
Markets Day” que va a tener lugar el próximo viernes 7 de mayo a las 13h. Los detalles 
de conexión estarán disponibles en la web de ACCIONA con antelación 
(www.acciona.com). 

 

D I V I D E N D O  

El 18 de febrero de 2021 el Consejo de Administración de ACCIONA propuso la distribución de 

un dividendo de €213,9 millones (€3,90 por acción) con cargo a los resultados del ejercicio del 

2020. 

D A T O S  Y  E V O L U C I Ó N  B U R S Á T I L  

E V O L U C I Ó N  B U R S Á T I L  D E  A C C I O N A  
( € / A C C I Ó N )  
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P R I N C I P A L E S  D A T O S  B U R S Á T I L E S  

 

 

 

C A P I T A L  S O C I A L  

A 31 de marzo de 2021 el capital social de ACCIONA ascendía a €54.856.653, representado por 

54.856.653 acciones ordinarias de €1 de valor nominal cada una. 

El grupo mantenía a 31 de marzo de 2021 251.909 acciones en autocartera, representativas de 

0,4592% del capital.  

 

I N F O R M A C I Ó N  D E  
C O N T A C T O  

D E P A R T A M E N T O  D E  R E L A C I Ó N  C O N  
I N V E R S O R E S  

─ Avenida de Europa, 18 

Parque Empresarial La Moraleja 

28108 Alcobendas (Madrid) 

─ mail: inversores@acciona.es 

─ Teléfono +34 91 919 02 87 

 

 

 

 

31-mar-21

Precio 31 de marzo 2021 (€/acción) 142,90

Precio 31 de diciembre 2020 (€/acción) 116,70

Precio mínimo Q1 2021 (05/01/2021) 116,50

Precio máximo Q1 2021 (19/02/2021) 144,20

Volumen medio diario (acciones) 131.353

Volumen medio diario (€) 13.722.822

Número de acciones 54.856.653

Capitalización bursátil  31 marzo 2021 (€ millones) 7.839

mailto:inversores@acciona.es
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G L O S A R I O  D E  T É R M I N O S  
De acuerdo con el Reglamento 1606/2002, del Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio 

de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un Estado miembro de la Unión 

Europea y que tengan valores admitidos a negociación en un mercado regulado, deberán 

presentar sus cuentas consolidadas correspondientes a los ejercicios que se inicien a partir del 

1 de enero de 2005, conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 

que hayan sido previamente convalidadas por la Unión Europea.  

Las cuentas consolidadas del Grupo ACCIONA se presentan, de conformidad con los criterios 

contables establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 

aprobadas por el Parlamento Europeo hasta la fecha. Dichas cuentas se han preparado a partir 

de la contabilidad individual de ACCIONA S.A. y de las sociedades del Grupo, e incluyen los 

ajustes y reclasificaciones necesarias para homogeneizarlas a los criterios establecidos en las 

NIIF. 

ACCIONA presenta los resultados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF) bajo una estructura corporativa compuesta por tres divisiones: 

▪ Energía incluye el negocio eléctrico, abarcando la promoción, construcción, operación y 
mantenimiento de instalaciones de generación renovable y la venta de la energía 
producida. Toda la generación eléctrica de ACCIONA es de origen renovable. 

▪ Infraestructuras: 

─ Construcción: incluye la actividad de construcción de infraestructuras, 

ingeniería y proyectos llave en mano (EPC) para la construcción de 

plantas de generación de energía y otras instalaciones. 

─ Concesiones: incluye la actividad de explotación de concesiones de 

transporte y hospitales, principalmente. 

─ Agua: incluye las actividades de construcción de plantas desaladoras, de 

tratamiento de aguas y potabilizadoras así como la gestión del ciclo 

integral del agua que incluye, entre otras, las actividades de captación, 

potabilización incluyendo la desalinización, hasta la depuración y 

retorno al medio ambiente del agua. Además, ACCIONA opera 

concesiones de servicios que abarcan el ciclo integral del agua. 

─ Otras Actividades de Infraestructuras: incluye las actividades de Citizen 

Services, Smart & Digital Services y Healthcare.  

▪ Otras Actividades: incluye los negocios relativos a la gestión de fondos e intermediación 
bursátil, el negocio inmobiliario, actividades de movilidad urbana en forma de alquiler de 
todo tipo de vehículos, facility services, handling aeroportuario y otras participaciones. 

A continuación, se definen los Alternative Performance Measures, o APM, utilizados en este 

informe de gestión por el Grupo ACCIONA: 



   

27 
 

EBITDA o Resultado bruto de explotación: se define como el resultado de explotación antes de 

dotaciones y provisiones, es decir, muestra el resultado operativo del Grupo. Se calcula 

tomando las siguientes partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada: “importe 

neto de la cifra de negocios”, “otros ingresos”, “variación de existencias de productos 

terminados y en curso”, “aprovisionamientos”, “gastos de personal”, “otros gastos de 

explotación” y “Resultado método de participación operativo”.  

Deuda financiera neta: muestra la deuda contraída por el Grupo, pero en términos netos al 

descontar la tesorería y activos financieros similares. La reconciliación detallada viene 

desglosada en la sección Cashflow y Variación de Deuda Financiera Neta del Informe de 

Resultados. Se calcula tomando las siguientes partidas del balance de situación consolidado: 

“deuda con entidades de crédito y obligaciones no corrientes” y “deuda con entidades de 

crédito y obligaciones corrientes”, menos “efectivo y otros medios líquidos equivalentes” y 

“otros activos financieros corrientes”, más “obligaciones por arrendamiento” no corrientes y 

corrientes del balance de situación. 

Deuda financiera neta excluyendo NIIF 16: se define como deuda financiera neta menos 

“obligaciones por arrendamiento” no corrientes y corrientes del balance de situación. 

Deuda sin recurso - deuda de proyecto: se corresponde con aquella deuda sin garantías 

corporativas, cuyo recurso se limita a los flujos y activos del deudor. 

Deuda con recurso - deuda corporativa: aquella deuda con algún tipo de garantía corporativa. 

Apalancamiento financiero: muestra la relación que existe entre el endeudamiento neto del 

Grupo y su patrimonio. Se calcula dividiendo las siguientes partidas: “deuda financiera neta” 

(calculada como se explica anteriormente) entre “patrimonio neto”. 

Cartera: se define como la producción pendiente, es decir, importes contractuales o pedidos de 

clientes, detraídos los importes que ya hayan sido reconocidos como ingresos en la cuenta de 

resultados. Se calcula tomando como base los pedidos y contratos adjudicados al Grupo, 

descontando la parte realizada que esté contabilizada en la cuenta “importe neto de la cifra de 

negocios” y más/menos “otras variaciones”, que se corresponden con ajustes por tipo de 

cambio y modificaciones sobre la contratación inicial. 

Inversión bruta ordinaria: se define como la variación del periodo en el saldo de inmovilizado 

material, inmaterial, financiero, propiedades inmobiliarias y derechos de uso asociados a 

contratos de arrendamientos financieros, corregida por los siguientes conceptos: 

─ Las dotaciones a la amortización y deterioros del periodo 

─ Los resultados por enajenación de inmovilizado 

─ Las variaciones causadas por fluctuación en el tipo de cambio 

Tratándose de variaciones en el perímetro de consolidación, la inversión se define como la 

salida/entrada neta de recursos empleados/obtenidos en la adquisición/enajenación del activo 

neto. 

Inversión neta ordinaria: se define como la Inversión bruta ordinaria más/menos la variación del 

saldo de proveedores de inmovilizado. 
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Desinversiones: recursos obtenidos por la enajenación de negocios o unidades generadoras de 

efectivo significativas que se realizan en el marco de una estrategia de desinversión. 

Cashflow Neto de Inversión: Inversión neta ordinaria, menos desinversiones, más/menos la 

variación de saldos de existencias inmobiliarias. 

Cashflow Operativo: el Cashflow Operativo representa la capacidad de los activos de generar 

recursos en términos de deuda financiera neta. Se obtiene de la siguiente forma: EBITDA menos 

el resultado de sociedades contabilizadas por el método de la participación y que tengan objeto 

análogo a las actividades principales del Grupo (“resultado puesta en equivalencia operativa”), 

más/menos la variación del capital circulante operativo menos el coste financiero neto, 

más/menos los cobros/pagos por impuesto sobre las ganancias, más retornos percibidos de las 

sociedades integradas por el método de puesta en equivalencia no operativa, más/menos otros 

cobros/pagos distintos de aquellos incluidos en el Cashflow Neto de Inversión y de aquellos que 

constituyen retribución a los accionistas. 

La Dirección utiliza estos APMs en la toma de decisiones financieras, operativas y de 

planificación, así como para evaluar el rendimiento del Grupo y de sus filiales.  

La Dirección considera que estos APMs proporcionan información financiera adicional que 

resulta útil y apropiada para evaluar el rendimiento del Grupo y de sus filiales, así como para la 

toma de decisiones por parte de los usuarios de la información financiera. 

 

 



 

 
 

A N E X O  1 :  D E T A L L E  D E  M W  

 

 

31-mar-21 Total Consol. Pta. Equiv Minorit. Neto Total Consol. Pta. Equiv Minorit. Neto Total Consol. Neto

España 5.677 4.452 593 -31 5.014 5.676 4.451 593 -31 5.013 1 1 1

Eólico 4.738 3.514 593 -29 4.078 4.738 3.514 593 -29 4.078 0 0 0

Hidráulico 873 873 0 0 873 873 873 0 0 873 0 0 0

Solar Fotovoltaica 4 4 0 0 4 3 3 0 0 3 1 1 1

Biomasa 61 61 0 -2 59 61 61 0 -2 59 0 0 0

Internacional 5.336 4.497 358 -717 4.139 4.565 3.726 358 -911 3.173 771 771 966

Eólico 3.864 3.662 48 -635 3.075 3.312 3.109 48 -810 2.348 553 553 728

México 983 983 0 -150 833 776 776 0 -196 580 207 207 252

EEUU 1.064 990 4 -143 851 866 791 4 -188 607 198 198 244

Australia 543 479 32 -68 443 435 371 32 -90 312 108 108 131

India 164 164 0 -21 142 164 164 0 -29 135 0 0 7

Italia 156 156 0 -39 117 156 156 0 -52 104 0 0 13

Canadá 181 141 0 -35 106 181 141 0 -47 94 0 0 12

Sudáfrica 138 138 0 -81 57 138 138 0 -87 51 0 0 6

Portugal 120 120 0 -36 84 120 120 0 -45 75 0 0 9

Polonia 101 101 0 -25 76 101 101 0 -34 67 0 0 8

Costa Rica 50 50 0 -17 32 50 50 0 -17 32 0 0 0

Chile 312 312 0 -11 301 273 273 0 -15 258 39 39 43

Croacia 30 30 0 -8 23 30 30 0 -10 20 0 0 3

Hungría 24 0 12 0 12 24 0 12 0 12 0 0 0

Solar Fotovoltaica 1.408 771 310 -66 1.016 1.189 553 310 -80 783 219 219 233

Chile 577 577 0 0 577 359 359 0 0 359 219 219 219

Sudáfrica 94 94 0 -55 39 94 94 0 -60 35 0 0 4

Portugal 46 0 30 -8 23 46 0 30 -10 20 0 0 3

México 405 0 202 0 202 405 0 202 0 202 0 0 0

Egipto 186 0 78 0 78 186 0 78 0 78 0 0 0

Ucrania 100 100 0 -3 97 100 100 0 -11 89 0 0 8

Solar Termoeléctrica (EE.UU.) 64 64 0 -16 48 64 64 0 -21 43 0 0 5

Total Eólico 8.603 7.176 641 -663 7.153 8.050 6.623 641 -838 6.426 553 553 728

Total otras tecnologías 2.410 1.774 310 -84 2.000 2.190 1.554 310 -104 1.760 220 220 240

Total Energía 11.013 8.950 952 -748 9.153 10.240 8.177 952 -942 8.186 773 773 967

1T 2021 Capacidad Instalada (MW) 1T 2020 Capacidad Instalada (MW) Var MWs
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A N E X O  2 :  D E T A L L E  D E  P R O D U C C I O N E S  

 

 

31-mar-21 Total Consol. Pta. Equiv Minorit. Neto Total Consol. Pta. Equiv Minorit. Neto Total Consol. Neto

España 3.844 2.967 426 -24 3.369 3.432 2.654 378 -19 3.013 12% 12% 12%

Eólico 3.251 2.374 426 -19 2.781 2.725 1.946 378 -14 2.311 19% 22% 20%

Hidráulico 491 491 0 0 491 592 592 0 0 592 -17% -17% -17%

Solar Fotovoltaica 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 13% 13% 13%

Biomasa 102 102 0 -5 97 115 115 0 -5 110 -12% -12% -12%

Internacional 3.104 2.681 175 -496 2.360 3.130 2.682 172 -695 2.159 -1% 0% 9%

Eólico 2.482 2.376 22 -459 1.940 2.581 2.437 25 -652 1.810 -4% -2% 7%

México 823 823 0 -144 680 758 758 0 -198 560 9% 9% 21%

EEUU 479 449 2 -66 384 641 579 3 -141 442 -25% -23% -13%

Australia 301 272 15 -55 232 320 286 17 -79 225 -6% -5% 3%

Canadá 146 112 0 -28 84 152 114 0 -38 76 -4% -2% 10%

Sudáfrica 94 94 0 -55 39 102 102 0 -65 37 -8% -8% 3%

Portugal 81 81 0 -24 57 70 70 0 -26 44 16% 16% 30%

Costa Rica 86 86 0 -30 56 84 84 0 -29 54 3% 3% 3%

Italia 83 83 0 -21 62 70 70 0 -23 47 18% 18% 33%

Polonia 54 54 0 -14 41 91 91 0 -30 61 -40% -40% -33%

India 59 59 0 -9 50 56 56 0 -10 46 5% 5% 9%

Croacia 25 25 0 -6 19 21 21 0 -7 14 20% 20% 36%

Chile 238 238 0 -7 231 205 205 0 -7 199 16% 16% 16%

Hungría 12 0 6 0 6 10 0 5 0 5 14% n.a 14%

Solar Fotovoltaica 607 290 153 -34 409 534 230 147 -37 339 14% 26% 21%

Chile 226 226 0 0 226 167 167 0 0 167 35% 35% 35%

Sudáfrica 52 52 0 -31 22 53 53 0 -33 19 -1% -1% 12%

Portugal 17 0 11 -3 8 18 0 12 -4 8 -7% n.a -7%

México 198 0 99 0 99 186 0 93 0 93 7% n.a 7%

Egipto 102 0 43 0 43 100 0 42 0 42 2% n.a 2%

Ucrania 13 13 0 -1 12 10 10 0 0 10 23% 23% n.a

Solar Termoeléctrica (EE.UU.) 15 15 0 -4 11 15 15 0 -5 10 -1% -1% 12%

Total Eólico 5.733 4.750 448 -477 4.721 5.306 4.384 404 -666 4.121 8% 8% 15%

Total otras tecnologías 1.215 898 153 -43 1.008 1.256 952 147 -47 1.052 -3% -6% -4%

Total Energía 6.948 5.649 600 -520 5.729 6.562 5.336 551 -714 5.173 6% 6% 11%

1T 2021 Producción (GWh) 1T 2020 Producción (GWh) Var %  GWh
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A N E X O  3 :  D E T A L L E  D E  C O N C E S I O N E S  Y  
T R A N S P O R T E  Y  H O S P I T A L E S

 
*Para estas sociedades, con fecha 29 de noviembre de 2020 se firmó acuerdo de compraventa, si bien dicho acuerdo se encuentra sujeto a cumplimiento de condiciones precedentes al 31 de marzo de 2021 

A2 - Tramo 2
Remodelacion, restauración, operación y mantenimiento de 76,5km de la carretera A2 entre el km 62 y el km 139 

(provincia Soria-Guadalajara). Peaje en sombra
2007   -  2026 España 100% Operación Integración global Activo intangible

Windsor Essex Parkway
Diseño, construcción y explotación de una autopista de 11km. Conecta Windsor (Ontario - Canada) y la frontera de 

EE.UU. (Detroit - Michigan)
2010   -  2044 Canadá 33% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

Autovía de la Plata *

Ejecución, conservación y explotación de la Autovía de la Plata (A-66) entre Benavente y Zamora. Tramos: A6 

(Castrogonzalo) - Santovenia del Esla, Santovenia del Esla - Fontanillas de Castro, Fontanillas de Castro -Zamora. Pago 

por disponibilidad

2012   -  2042 España 25% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

Toowoomba Second Range Crossing (Nexus)

Diseño, construcción y explotación de autopista de 41 km. para la circunvalación norte de Toowoomba 

(Queensland), desde Helidon Spa a Athol por Charlton. Pago por disponibilidad. (25 años explotación desde 

finalización construcción)

2015   -  2043 Australia 20% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

Puhoi to Warkworth

Financiación, diseño, construcción y conservación de la nueva autopista Puhoi a Warkworth. Este proyecto ampliará 

en 18,5 kilómetros la autopista de cuatro carriles ( SH1)-18,5km (Northern Motorway) desde los túneles de 

Johnstone’s Hill hasta el norte de Warkworth.

2016   -  2046
Nueva 

Zelanda
10% Construcción Puesta en equivalencia Activo financiero

Consorcio Traza (Tranvía Zaragoza) Construcción y explotación del tranvía que atraviesa la ciudad de Zaragoza de norte a sur (12,8km) 2009   -  2044 España 17% Operación Puesta en equivalencia Bifurcado

Concessionaria Linha Universidade
Construcción de obras civiles y sistemas, provisión de material rodante, operación, conservación, mantenimiento y 

expansión de los servicios públicos de transporte de la Línea 6 - Laranja de Metro de Sao Paulo.
2020   -  2044 Brasil 88% Construcción Puesta en equivalencia Activo financiero

Sydney Light Rail

Diseño, construcción, operación y mantenimiento de una línea de tranvía de 12 km, desde Circular Quay via George 

Street hasta Central Station y atravesando Surry Hills hasta Moore Park, Kensington, Kingsford y Randwick. Incluye la 

operación de la línea existente Inner West

2014   -  2034 Australia 5% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

C
an

al

Canal de Navarra * Construcción y explotación de la primera fase de la zona regable del Canal de Navarra 2006   -  2036 España 50% Operación Puesta en equivalencia Bifurcado

P
u

er
to

Nova Darsena Esportiva de Bara
Construcción y explotación del puerto deportivo de Roda de Bara. Ingresos procedentes de cesión y alquiler de 

amarres, pañoles y superficies comerciales (191.771m2)
2005   -  2035 España 50% Operación Puesta en equivalencia N/A

Hospital de Leon Bajio Diseño, construcción, equipamiento y O&M del hospital (184 camas) 2005   -  2030 México 100% Operación Integración global Activo financiero

Gran Hospital Can Misses (Ibiza) * Diseño, construcción, equipamiento y O&M del hospital. Área de 72.000m2 y un centro de salud (241 camas) 2010   -  2045 España 40% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

Novo Hospital de Vigo *
Diseño, construcción, equipamiento y O&M de 3 hospitales. Área de 300.000m² (175.000m² hospital y 125.000m² 

aparcamiento) (2.007 camas)
2011   -  2035 España 43% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

Centro Hospitalario Universitario de Toledo * Construcción, conservación y explotación del Hospital Universitario de Toledo, con 760 camas 2015   -  2045 España 33% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero
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A N E X O  4 :  D E T A L L E  D E  C O N C E S I O N E S  D E  
A G U A  R E G U L A D A S  P O R  C I N I I F 1 2  

 

Nombre Descripción País ACCIONA Estado Metodología contable Tipo de activo

EDAR 8B
Construcción, explotación y mantenimiento de las inst de depuración de aguas residuales en la "Zona 08B" del Plan de 

depuración de Aragón
2008 -  2031 España 100% Operación Integración global Activo intangible

EDAR 7B
Construcción, explotación y mantenimiento de las instalaciones de depuración de aguas residuales en la "Zona 07B" del 

Plan de depuración de Aragón
2011 -  2031 España 100% Operación Integración global Activo intangible

IDAM Javea Construcción, explotación y mantenimiento de las instalaciones de desalación de agua de mar en Javea 2001 -  2023 España 100% Operación Integración global Activo financiero

IDAM Fouka Construcción, explotación y mantenimiento de las instalaciones de desalación de agua de mar en Tipaza 2008 -  2036 Argelia 26% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

IDAM Ibiza -Portmany
Reforma, explotación y mantenimiento de las instalaciones de desalación de agua de mar en San Antonio Portmany e 

Ibiza
2009 -  2024 España 50% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

PTAR Atotonilco Construcción, explotación y mantenimiento de las instalaciones de depuración de aguas residuales en Atotonilco 2010 -  2035 Mexico 24%  Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

WWTP Mundaring Construcción, explotación y mantenimiento de las instalaciones de depuración de aguas residuales en Mundaring 2011 -  2048 Australia 25% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

PTAR La Chira Construcción, explotación y mantenimiento de las instalaciones de depuración de aguas residuales en La Chira 2011 -  2037 Perú 50% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

IDAM Arucas Moya Ampliación, explotación y mantenimiento de las instalaciones de desalación de agua de mar en Arucas / Moya 2008 -  2024 España 100% Operación Integración global Activo intangible

Red de saneamiento en 

Andratx
Construcción, explotación y mantenimiento de la red de saneamiento en Andratx 2009 -  2044 España 100% Operación Integración global Activo intangible

Port City Water
Diseño, construcción, financiación, explotación y mantenimiento  de una planta de tratamiento de agua potable en 

Saint John
2016 -  2048 Canadá 40% Operación Puesta en equivalencia Activo financiero

Sercomosa Compañía  público-privada, cuya actividad principal es el suministro de agua a Molina de Segura 1998 -  2040 España 49% Operación Puesta en equivalencia Activo intangible

Somajasa
Compañia público-privada para la gestión del ciclo integral del agua de los servicios públicos en algunos municipios de la 

provincia de Jaén
2007 -  2032 España 60% Operación Puesta en equivalencia Activo intangible

Gesba Servicio de suministro de agua en Andratx y Deià (Mallorca) 1994 -  2044 España 100% Operación Integración global Activo intangible

Costa Tropical Servicio de ciclo integral del agua en Costa Tropical (Granada) 1995 -  2045 España 49% Operación Integración proporcional Activo intangible

Boca del Rio Servicio de ciclo integral del agua de los servicios públicos en Boca del Río (Veracruz) 2018 -  2047 Mexico 70% Operación Integración global Activo intangible

Shuqaiq Desarrollo, diseño, financiación, construcción, commissioning,   operación y mantenimiento de planta de SWRO 2019 -  2046 Arabia  Saudí 10% Construcción Puesta en equivalencia Activo financiero

Periodo
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LEGAL DISCLAIMER 

This document has been prepared by ACCIONA, S.A. (“ACCIONA” or the “Company”) exclusively for use during the 

presentation of financial results. Therefore it cannot be disclosed or made public by any person or entity with any 

aim other than the one expressed above, without the prior written consent of the Company. 

The Company does not assume any liability for the content of this document if used for different purposes thereof. 

The information and any opinions or statements made in this document have not been verified by independent third 

parties, nor audited; therefore no express or implied warranty is made as to the impartiality, accuracy, completeness 

or correctness of the information or the opinions or statements expressed herein. 

Neither the Company, its subsidiaries or any entity within ACCIONA Group or subsidiaries, any of its advisors or 

representatives assume liability of any kind, whether for negligence or any other reason, for any damage or loss 

arising from any use of this document or its contents. 

The information contained in this document on the price at which securities issued by ACCIONA have been bought 

or sold, or on the performance of those securities, cannot be used to predict the future performance of securities 

issued by ACCIONA. 

Neither this document nor any part of it constitutes a contract, nor may it be used for incorporation into or 

construction of any contract or agreement. 

IMPORTANT INFORMATION 

This document does not constitute an offer or invitation to purchase or subscribe shares, in accordance with the 

provisions of the Spanish Securities Market Law (Law 24/1988, of July 28, as amended and restated from time to 

time), Royal Decree-Law 5/2005, of March 11, and/or Royal Decree 1310/2005, of November 4, and its implementing 

regulations. 

In addition, this document does not constitute an offer of purchase, sale or exchange, nor a request for an offer of 

purchase, sale or exchange of securities, nor a request for any vote or approval in any other jurisdiction. 

Particularly, this document does not constitute an offer to purchase, sell or exchange or the solicitation of an offer 

to purchase, sell or exchange any securities.  

FORWARD-LOOKING STATEMENTS 

This document contains forward-looking information and statements about ACCIONA, including financial projections 

and estimates and their underlying assumptions, statements regarding plans, objectives and expectations with 

respect to future operations, capital expenditures, synergies, products and services, and statements regarding future 

performance. Forward-looking statements are statements that are not historical facts and are generally identified by 

the words “expects”, “anticipates”, “believes”, “intends”, “estimates” and similar expressions. 

Although ACCIONA believes that the expectations reflected in such forward-looking statements are reasonable, 

investors and holders of ACCIONA shares are cautioned that forward-looking information and statements are subject 

to various risks and uncertainties, many of which are difficult to predict and are generally beyond the control of 

ACCIONA, which could cause actual results and developments to differ materially from those expressed in, or implied 

or projected by, the forward-looking information and statements. These risks and uncertainties include those 

discussed or identified in the documents sent by ACCIONA to the Comisión Nacional del Mercado de Valores, which 

are accessible to the public. 

Forward-looking statements are not guarantees of future performance. They have not been reviewed by the 

ACCIONA’s auditors. You are cautioned not to place undue reliance on the forward-looking statements, which contain 

information only up to the date on which they were made. All subsequent oral or written forward-looking statements 

attributable to ACCIONA or any of its members, directors, officers, employees or any persons acting on its behalf are 

expressly qualified in their entirety by the cautionary statement above. All forward-looking statements included 

herein are based on information available to ACCIONA, on the date hereof. Except as required by applicable law, 

ACCIONA does not undertake any obligation to publicly update or revise any forward-looking statements, whether 

as a result of new information, future events or otherwise. 
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E X E C U T I V E  S U M M A R Y  
K E Y  H I G H L I G H T S  

▪ ACCIONA Group revenues in the first quarter of 2021 amounted to €1,710 million, an 
increase of +5.5% compared to the the first quarter of 2020. EBITDA amounted to €362 
million (+11.1%), EBT increased by +16.4% to €149 million, and net profit amounted to 
€97 million, an increase of +24.0% compared to Q1 2020.  

▪ The Energy division started the year with strong growth in EBITDA (+22.1%), which 
reaches €297 million due to the contribution of the international business with an 
increase of +53.1% (€203 million). This increase is driven by new power, which has 
benefitted from high prices in the first quarter, and which has more than offset the lower 
production in the existing asset portfolio.  

▪ Revenues in the Infrastructure division increased by 4.5% to €995 million, and EBITDA 
remained stable at €60 million, despite the deconsolidation of the concessions sold in 
December 2020. Within this area, the positive performance of the Water business stands 
out (+10.0% in sales and +17.4% in EBITDA) due to the momentum provided by the final 
phase of implementation involving several significant projects in the Middle East. 

▪ In Other Activities, the Property Development division recorded a decline in both 
revenues and EBITDA due to the lower deliveries of houses in the quarter (26 units, 
compared to 130 in Q1 2020). Bestinver's contribution to EBITDA maintained relatively 
stable with €12 million and its assets under management reached €6,900 million at the 
end of the first quarter, showing a net increase of €529 million compared to December 
2020. 

▪ The Group' s profit before tax increased 16.4% to €149 million and net attributable profit 
amounted to €97 million, 24.0% higher than in 1Q20. 

▪ The first quarter of 2021 has concentrated a significant part of the total investment 
expected for the year as a whole. Thus, the net investment cash flow during the quarter 
amounted to €950 million, including €470 million of deferred payments related to the 
debt management carried out during 2020 in the context of the pandemic. Most of the 
investment effort is allocated to the Energy business. 

▪ ACCIONA installed 319MW in the first quarter, with 280MW under construction at the 
end of March, providing a high level of visibility for the 2021 target of 599MW. In 
addition, the construction of an additional 1,604MW is scheduled to begin in the coming 
months. 

▪ In Infrastructure, the backlog of construction and water projects remains at record highs, 
amounting to €12,193 million. 

▪ Net financial debt reached €5,790 million, an increase of €1,057 million compared to 
December 2020, mainly due to the concentration of investment in the quarter. 
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I N C O M E  S T A T E M E N T  D A T A  

 

B A L A N C E  S H E E T  D A T A  A N D  C A P I T A L  
E X P E N D I T U R E  

 

O P E R A T I N G  D A T A  

 

Note: 2020 figure restated excluding Services’ backlog reclassified to Other Activities  

 

 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (%)

Revenues 1,710 1,622 5.5%

EBITDA 362 325 11.1%

EBT 149 128 16.4%

Attributable net profit 97 78 24.0%

(Million Euro) 31-Mar-21 31-Dec-20 Chg. (%)

Attributable Equity 3,613 3,405 6.1%

Net financial debt (excluding IFRS16) 5,298 4,239 25.0%

Net financial debt 5,790 4,733 22.3%

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (%)

Net Ordinary Capex 886 316 180.1%

Net Investment Cashflow 950 322 194.8%

31-Mar-21 31-Dec-20 Chg. (%)

Infrastructure backlog (Million Euro) (*) 15,085 14,885 1.3%

Average workforce 37,459 38,355 -2.3%

31-Mar-21 31-Mar-20 Chg. (%)

Total capacity (MW) 11,013 10,240 7.5%

Consolidated capacity (MW) 8,950 8,177 9.4%

Total production (GWh) (Jan-Mar) 6,948 6,562 5.9%

Consolidated production (GWh) (Jan-Mar) 5,649 5,336 5.9%

Bestinver's assets under management (Million Euro) 6,900 4,924 40.1%
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C O N S O L I D A T E D  I N C O M E  
S T A T E M E N T  

 

 

 

 

 

 

 

 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg.(€m) Chg. (%)

Revenues 1,710 1,622 89 5.5%

Other revenues 142 275 -133 -48.4%

Changes in inventories of finished goods and work in progress 82 18 64 n.m

Total Production Value 1,934 1,914 20 1.0%

Cost of goods sold -496 -558 62 11.2%

Personnel expenses -399 -402 3 0.8%

Other expenses -700 -663 -36 -5.5%

Operating income from associated companies 22 35 -13 -36.6%

EBITDA 362 325 36 11.1%

Depreciation and amortisation -141 -138 -4 -2.6%

Provisions -6 -68 61 90.8%

Impairment of assets value -2 85 -87 n.m

Results on non-current assets 1 2 -1 -30.5%

Other gains or losses -1 0 -1 n.m

EBIT 213 207 6 2.9%

Net financial result -56 -61 6 9.4%

Exchange differences (net) 1 7 -6 -89.3%

Var. provisions financial investments 0 0 0 n.m

Non-operating income from associated companies -22 -22 0 0.4%

Profit and loss from changes in value of instruments at fair value 14 -2 16 n.m

EBT 149 128 21 16.4%

Income tax -41 -37 -4 -9.9%

Profit after Taxes 109 91 17 19.1%

Minority interest -12 -13 1 10.3%

Attributable Net Profit 97 78 19 24.0%
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R E V E N U E S  

 

Revenues increased by 5.5% to €1,710 million, with the following evolution in the different areas 

of activity: 

▪ The increase in Energy revenues (+20.0%), mainly due to the higher generation sales in 
the international market.  

▪ An increase in Infrastructure revenues by +4.5% due to a combination of 2.7% and 10.0% 
growth in Construction and Water, respectively, and 54.1% decrease in concessions, due 
to the sale of a Spanish concessions portfolio in December 2020. 

▪ The revenues from Other Activities decreased by 18.8%, mainly due to the lower 
deliveries of real estate units. 

 

E B I T D A  

 

Note: EBITDA contributions calculated before consolidation adjustments 
 

The ACCIONA Group’s EBITDA increased by 11.1% in the first quarter and stood at €362 million. 

This increase was driven by the Energy business (+22.1%). The Infrastructure business's EBITDA 

remained stable compared to Q1 2020 despite the deconsolidation of the Spanish concessions 

sold in the fourth quarter 2020. Other Activities reduces its contribution by €17 million 

amounting €5 million due to the lower contribution from Property Development. 

 

E B I T  

EBIT amounted to €213 million compared to €207 million in the first quarter 2020, representing 

a 2.9% decrease, with a lower growth than EBITDA since last year included a positive effect due 

to the reversal of the impairment of the value of energy assets by extending their accounting 

useful life from 25 to 30 years, partially mitigated by higher provisions. 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg.(€m) Chg.(%)

Energy 572 476 95 20.0%

Infrastructure 995 952 43 4.5%

Other Activities 196 242 -46 -18.8%

Consolidation Adjustments -53 -48 -4 -8.7%

TOTAL Revenues 1,710 1,622 89 5.5%

(Million Euro) Jan-Mar 21 % EBITDA Jan-Mar 20 % EBITDA Chg.(€m) Chg.(%)

Energy 297 82% 244 75% 54 22.1%

Infrastructure 60 16% 60 18% 0 -0.5%

Other Activities 5 1% 22 7% -17 -77.3%

Consolidation Adjustments 0 n.m 0 n.m -1 n.m

TOTAL EBITDA 362 100% 325 100% 36 11.1%

Margin (%) 21.1% 20.1% +1.1pp
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E A R N I N G S  B E F O R E  T A X  ( E B T )  

 

Attributable Net Profit reached €97 million, 24.0% higher than the first quarter of last year 
reflecting the strong EBITDA performance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg.(€m) Chg.(%)

Energy 140 106 34 31.6%

Infrastructure 18 13 5 36.0%

Other Activities -8 9 -17 -189.9%

Consolidation Adjustments 0 0 -1 n.m

TOTAL EBT 149 128 21 16.4%

Margin (%) 8.7% 7.9% +0.8pp
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C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  
S H E E T  A N D  C A S H  F L O W  
C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  S H E E T  

 

 

 

 

 

(Million Euro) 31-Mar-21 31-Dec-20 Chg.(€m) Chg.(%)

Property, Plant & Equipment and Intangible assets 8,088 7,873 215 2.7%

Right of use 498 497 2 0.3%

Financial assets 458 189 269 141.9%

 Investments applying the equity method 1,227 1,227 0 0.0%

Goodwill 234 230 4 1.7%

Other non-current assets 1,400 1,382 18 1.3%

NON-CURRENT ASSETS 11,906 11,399 507 4.4%

Inventories 1,326 1,230 96 7.8%

Accounts receivable 2,225 2,252 -27 -1.2%

Other current assets 384 309 75 24.3%

Other current financial assets 190 213 -23 -10.6%

Cash and Cash equivalents 1,862 2,407 -545 -22.6%

Assets held for sale 405 458 -53 -11.5%

CURRENT ASSETS 6,393 6,869 -476 -6.9%

TOTAL ASSETS 18,299 18,268 31 0.2%

Capital 55 55 0 0.0%

Reserves 3,482 2,992 491 16.4%

Profit attributable to equity holders of the parent 97 380 -284 -74.6%

Own Securities -21 -22 1 6.4%

EQUITY ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT 3,613 3,405 209 6.1%

MINORITY INTEREST 394 365 29 7.9%

EQUITY 4,007 3,770 238 6.3%

Interest-bearing borrowings 4,928 4,871 57 1.2%

LT Leasing liabilities 411 420 -9 -2.1%

Other non-currrent liabilities 1,919 1,857 62 3.3%

NON-CURRENT LIABILITIES 7,258 7,149 110 1.5%

Interest-bearing borrowings 2,422 1,987 435 21.9%

ST Leasing liabilities 82 74 7 9.8%

Trade payables 2,787 2,953 -166 -5.6%

Other current liabilities 1,464 1,952 -488 -25.0%

Liabilities associated to assets held for sale 279 383 -103 -27.0%

CURRENT LIABILITIES 7,033 7,349 -317 -4.3%

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 18,299 18,268 31 0.2%
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C O N S O L I D A T E D  C A S H  F L O W   

 

Note: For comparison purposes, 2020 figures include IFRS16 lease payments amouning to €24m, of which €6m is reflected in 
Financial results (interests) and €18m in Perimeter changes & other (principal) 

 

A T T R I B U T A B L E  E Q U I T Y  

ACCIONA’s attributable equity as of 31st March 2021 was €3,613 million, 6.1% higher than 31st 

December 2020. 

 

N E T  F I N A N C I A L  D E B T  

 

Net financial debt as of 31st March 2021 grew to €5,790 million (including €492 million from 

the IFRS16 effect), with an increase of €1,057 million compared to December 2020. This 

variation is the result of a combination of the following factors:  

▪ Operating Cash flow of -€59 million, which includes a negative variation in working capital 
of -€219 million, in line with the seasonality of the first quarter. 

▪ Net Cash Flow from Investments of -€950 million, including €64 million invested in the 
property business, as well as €470 million in deferred payments related to the debt 
management carried out during 2020 in the context of the pandemic, mainly in the 
Energy business. 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg.(€m) Chg.(%)

EBITDA 362 325 36 11.1%

Financial Results (*) -49 -58 9 14.8%

Working Capital -219 -224 4 2.0%

Other operating cashflow -153 -77 -75 -97.0%

Operating cashflow -59 -34 -26 -77.3%

Net ordinary Capex -886 -316 -570 -180.1%

Real Estate investment -64 -6 -58 n.m

Net investment cashflow -950 -322 -628 -194.8%

Derivatives 20 23 -3 -12.6%

Forex -1 56 -57 n.m

Perimeter changes & other (*) -68 -8 -61 n.m

Financing/Others cashflow -49 71 -120 -169.4%

Change in net debt + Decr. / - Incr. -1,059 -285 -774 n.m

(Million Euro) 31-Mar-21 % Total 31-Dec-20 % Total Chg. (€m) Chg. (%)

Project Debt 955 13% 947 14% 9 0.9%

Corporate Debt 6,395 87% 5,912 86% 483 8.2%

Total interest-bearing debt 7,350 6,858 492 7.2%

Cash + Cash equivalents -2,052 -2,620 568 21.7%

Net financial debt excl. IFRS16 5,298 4,239 1,059 25.0%

Net financial debt 5,790 4,733 1,057 22.3%
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▪ Financing Cash flow and Others reached -€49 million. 

 

Financial gearing has evolved as follows: 

 

 

C A P I T A L  E X P E N D I T U R E  

 

In the first quarter 2021 the net ordinary capex across ACCIONA’s various businesses – excluding 

the property development investment – reached €886 million, compared to the €316 million in 

the first quarter 2020. 

The Energy division invested €760 million. 319MW have been installed in the first quarter 

(143MW of wind and 176MW of solar PV) in the following projects: San Carlos in Mexico, 

Malgarida in Chile and Mortlake South in Australia. At the end of the first quarter 280MW are 

under construction, which gives increased visibility to the 2021 installation target of 599MW. 

Furthermore, construction of an additional 1,604MW is planned to start in the coming months. 

Infrastructures invested €121 million net, compared to €29 million in the first quarter of 2020. 

Capex in Other Activities does not include net investments in property development inventories, 

which amounted to €64 million in the first quarter 2021, compared to €6 million in the first 

quarter 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

(Million Euro) 31-Mar-21 31-Dec-20

Gearing (Net Debt  / Equity) (%) 144% 126%

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Energy 760 284 476 167.7%

Infrastructure 121 29 92 318.3%

Construction 87 12 75 n.m

Concessions 31 9 22 n.m

Water 2 2 0 13.8%

Other Infra. Activities 1 6 -5 -82.0%

Other Activities 6 4 2 n.m

Net Ordinary Capex 886 316 570 180.1%
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R E S U L T S  B Y  D I V I S I O N  
ENERGY BUSINESS 

 

Generation’ revenues increased by 20.8% compared to the first quarter 2020. Generation sales 

in Spain remained stable while international sales increased by +41.5%, driven by new capacity. 

EBITDA increased by 22.1% to €297 million, mainly due to the following factors: 

─ The Generation EBITDA in Spain decreased by 14.9%, to €101 million, 

compared to 1Q20 that included a reversal of the impairment of certain 

equity accounted assets amounting to €18 million. Despite the fact that 

wholesale prices have been €45.2/MWh in the first quarter compared 

to €34.9/MWh in the first quarter of 2020, the average price achieved 

by the Energy business has fallen from €64,8/MWh to €57.7/MWh due 

to the net impact of regulatory bands, hedging and the increase in 

production. 

─ EBITDA in the International Generation business increased by 53.1% 

with the contribution of new assets in operation, which have benefitted 

from high prices in the first quarter and that has more than offset the 

lower output of the existing asset portfolio. 

During the first quarter 2021, the consolidated capacity increased by 319MW, all of which were 

outside Spain. 90 wind MW were installed in Australia (Mortlake South), 53 wind MW in Mexico 

(San Carlos) and 176 PV MW in Chile (Malgarida).  

At an operational level, consolidated production in 1Q2021 reached 5,649GWh, with an 

increase of 5.9% with respect to the same period last year. In the Spanish market, production 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Generation 450 372 77 20.8%

Spain 183 184 -1 -0.4%

International 267 188 78 41.5%

Development, Construction & Other 190 286 -96 -33.5%

Consolidation adjustments & Other -68 -182 114 62.5%

Revenues 572 476 95 20.0%

Generation 304 251 53 20.9%

Spain 101 119 -18 -14.9%

International 203 132 70 53.1%

Development, Construction & Other -2 -6 4 65.6%

Consolidation adjustments & Other -5 -2 -2 n.m

EBITDA 297 244 54 22.1%

Generation Margin (%) 67.6% 67.5%

EBT 140 106 34 31.6%

Generation Margin (%) 34.6% 44.1%
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increased by 11.8%, with a 22.0% growth in wind productionand a decrease of 17.1% in hydro 

production. Consolidated production of international assets remained virtually flat compared 

to 1Q20 at 2,681GWh, including the new capacity in operation, dropping the output by 11.8% 

without considering these new assets. 

 

B R E A K D O W N  O F  I N S T A L L E D  C A P A C I T Y  A N D  
P R O D U C T I O N  B Y  T E C H N O L O G Y  

 

Annexes 1 and 2 show more detail on the installed capacity and production. 

 

 

 

 

 

31-Mar-21
Installed

 MW

Produced 

GWh

Installed 

MW

Produced 

GWh

Installed 

MW

Produced 

GWh

Spain 5,677 3,844 4,452 2,967 5,014 3,369

Wind 4,738 3,251 3,514 2,374 4,078 2,781

Hydro 873 491 873 491 873 491

Solar Thermoelectric 0 0 0 0 0 0

Solar PV 4 1 4 1 4 1

Biomass 61 102 61 102 59 97

International 5,336 3,104 4,497 2,681 4,139 2,360

Wind 3,864 2,482 3,662 2,376 3,075 1,940

Mexico 983 823 983 823 833 680

USA 1,064 479 990 449 851 384

Australia 543 301 479 272 443 232

India 164 59 164 59 142 50

Italy 156 83 156 83 117 62

Canada 181 146 141 112 106 84

South Africa 138 94 138 94 57 39

Portugal 120 81 120 81 84 57

Poland 101 54 101 54 76 41

Costa Rica 50 86 50 86 32 56

Chile 312 238 312 238 301 231

Croatia 30 25 30 25 23 19

Hungary 24 12 0 0 12 6

Solar PV 1,408 607 771 290 1,016 409

Chile 577 226 577 226 577 226

South Africa 94 52 94 52 39 22

Portugal 46 17 0 0 23 8

Mexico 405 198 0 0 202 99

Egypt 186 102 0 0 78 43

Ukraine 100 13 100 13 97 12

Solar Thermoelectric (USA) 64 15 64 15 48 11

Total Wind 8,603 5,733 7,176 4,750 7,153 4,721

Total other technologies 2,410 1,215 1,774 898 2,000 1,008

Total Energy 11,013 6,948 8,950 5,649 9,153 5,729

Total Consolidated Net
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INFRASTRUCTURE BUSINESS 

 

Infrastructure revenues amounted to €995 million, 4.5% higher than that obtained in the first 

quarter of 2020, and EBITDA stood at €60 million, stable compared to Q1 2020. 

I N F R A E S T R U C T U R E  B A C K L O G   

 

 

 

 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Construction 693 674 18 2.7%

Concessions 10 21 -11 -54.1%

Water 261 237 24 10.0%

Other Infra. Activities 39 38 0 0.7%

Consolidation Adjustments -6 -18 12 65.2%

Revenues 995 952 43 4.5%

Construction 25 25 0 -0.4%

Concessions 9 14 -4 -32.4%

Water 21 18 3 17.4%

Other Infra. Activities 4 3 1 31.3%

EBITDA 60 60 0 -0.5%

Margin (%) 6.0% 6.3%

EBT 18 13 5 36.0%

Margin (%) 1.8% 1.4%

(Million Euro) 31-Mar-21 31-Dec-20 Chg. (%) Weight (%)

Construction 10,873 10,797 0.7% 72%

Water 3,885 3,789 2.6% 26%

Other Infrastructure Activities 327 300 8.8% 2%

TOTAL 15,085 14,885 1.3% 100%

(Million Euro) 31-Mar-21 31-Dec-20 Chg. (%) Weight (%)

Projects (Construction & Water) 12,193 12,123 0.6% 81%

Water O&M 2,566 2,462 4.2% 17%

Other Infrastructure Activities 327 300 8.8% 2%

TOTAL 15,085 14,885 1.3% 100%

(Million Euro) 31-Mar-21 31-Dec-20 Chg. (%) Weight (%)

Spain 3,280 3,092 6.1% 22%

International 11,806 11,793 0.1% 78%

TOTAL 15,085 14,885 1.3% 100%
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The total Infrastructure backlog increased by 1.3% compared to December 2020. During the 

quarter, new projects worth €1,263 million were secured, including Tren Maya Playa Carmen- 

Tulum in Mexico, and el Novo Hospital Central do Alentejo de Évora, en Portugal. 

 

C O N S T R U C T I O N  

 

Revenues increased by 2.7% to €693 million and EBITDA remained stable at €25 million, 

resulting in an EBITDA margin of 3.6%, similar to the same period of the previous year. Notably, 

the positive evolution of the projects acquired from Lendlease Engineering. 

C O N C E S S I O N S  

 

Concessions decreased revenues by 54.1% and EBITDA by 32.4% due to the deconsolidation of 

the concessions assets portfolio in Spain, the sale of which was approved in the fourth quarter 

of 2020.  

Annex 3 shows the details of the concessions’ portfolio as of 31st March 2021. 

W A T E R  

 

Water revenues increased by 10.0% in the first quarter of 2021 and EBITDA grew by 17.4%, 

amounting to €21 million, due to the momentum provided by the final phase of implementation 

involving several significant projects in the Middle East. 

Annex 4 shows the details of the water concessions’ portfolio, accounted for by IFRIC12 as of 

31st March 2021. 

 

 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Revenues 693 674 18 2.7%

EBITDA 25 25 0 -0.4%

 Margin (%) 3.6% 3.7%

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Revenues 10 21 -11 -54.1%

EBITDA 9 14 -4 -32.4%

Margin (%) 94.9% 64.4%

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Revenues 261 237 24 10.0%

EBITDA 21 18 3 17.4%

Margin (%) 8.2% 7.7%
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O T H E R  I N F R A S T R U C T U R E  A C T I V I T I E S  

 

The group has reclassified its Services activity, including Citizen Services (environment), Smart 

& Digital Services (energy services) and Healthcare in the Infrastructure division, while the rest 

of the services’ activitities has been reclassified to Other Activities (Corp. & other). In the first 

quarter of 2021, Other Infrastructure Activities generated €39 million in revenues and €4 million 

in EBITDA, with a significant improvement in profitability (EBITDA margin of 11.3% compared to 

8.7% in Q1 2020). 

 

OTHER ACTIVITIES 

 

 

P R O P E R T Y  D E V E L O P M E N T   

The Property development business revenues and EBITDA declined in the first quarter of 2021 

due to the lower number of deliveries of residential units in the period. Thus, 26 units were 

delivered between January and March 2021, compared to 130 in the first quarter 2020. 

B E S T I N V E R  

Bestinver increased its revenues by 1.6% and marginally reduced its EBITDA due to the expenses 

associated to the new lines of activity (M&A and Debt Advisory services and the Infraestructure 

Fund). 

In the first quarter of 2021, the average funds under management stood at €6,609 million 

compared to €6,166 million in the first quarter 2020, 7.2% higher. 

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Revenues 39 38 0 0.7%

EBITDA 4 3 1 31.3%

Margin (%) 11.3% 8.7%

(Million Euro) Jan-Mar 21 Jan-Mar 20 Chg. (€m) Chg. (%)

Property Development 7 46 -39 -83.8%

Bestinver 26 25 0 1.6%

Corp. & other 163 170 -7 -4.2%

Revenues 196 242 -46 -18.8%

Property Development -7 10 -17 -169.4%

Margin (%) -94.1% 22.0%

Bestinver 12 12 -1 -7.1%

Margin (%) 45.3% 49.5%

Corp. & other 0 -1 1 n.m.

EBITDA 5 22 -17 -77.3%

EBT -8 9 -17 -189.9%
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At the end of March 2021, funds under management reached €6,900 million, a net increase of 

€529 million compared to 31 December 2020. 

 

C O R P O R A T I O N  A N D  O T H E R S  

Corporate and Other include certain activities previously included in the Services area such as 

Airport Handling, Mobility and Facility Services. Activity stood at €163 million in 1Q21, down 

4.2%, still affected by the effects of the COVID19 pandemic. 
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S U S T A I N A B I L I T Y  
E X T E R N A L  E V A L U A T I O N S  I N  E F F E C T :  

P R E S E N C E  I N  I N D I C E S  A N D  

S U S T A I N A B I L I T Y  R A N K I N G S  

E S G  A N A L Y S T S  R A T I N G S  

 ACCIONA has been evaluated in the context of sustainability by various ESG analysts: 

 

Note: The Sustainalytics ESG Risk Rating evaluation gives a lower score to those companies with less exposure and better 
management of their ESG risks. 
 
 

P R E S E N C E  I N  E S G  I N D I C E S  

ACCIONA is part of various sustainability stock market indices that include leading companies in 

this field. 

 

 

Score 
Percentile 
Industry 
Average 
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P R E S E N C E  I N  R A N K I N G S  A N D  O T H E R  
S U S T A I N A B I L I T Y  A W A R D S  

ACCIONA currently has the following awards:  

Recognition Organization Position Details 

2021 Global 100 
Most 

Sustainable 
Corporations 

Corporate 
Knights 

31st in the 
world 

ACCIONA, for the fourth consecutive year, has been 
selected as one of the 100 Most Sustainable 
Companies in the world, after studying 8,080 
companies with a turnover of more than US $ 1 
billion, evaluating their performance on economic 
indicators and ESG. 

New Energy 
Top 100 Green 

Utilities 

Energy 
Intelligence 

1st utility in 
the world 

ACCIONA, for the sixth consecutive year, has 
repeated its position as the greenest electricity 
generation company in the world for another year. 

Sustainability 
Reporting 

Performance 

Ecoact 
1st in Spain 
and 3rd in 
the world 

Compares the performance of large global 
companies in the fight against climate change. 

 
Top 100 

Company 2020 
Diversity & 

Inclusion Index 

  
Refinitiv 

 
54th in the 

world 

ACCIONA is among the world's leading 
companies in diversity and social inclusion in 
the workplace. 

CDP Climate 
Change & Water 

CDP A- 

List made up of companies with best practices and 
results in reducing emissions, tackling climate 
change and aligning their activities with a low-
carbon economy. 

CDP Supplier 
Engagement 
Leader 2020 

 

CDP 

 

Leader 

ACCIONA has been recognised as Supplier 
Engagement Leader 2020, for its actions to reduce 
emissions and reduce risks related to climate 
change in the supply chain. 

Gaïa Rating EthiFinance N/A 
EthiFinance values social, environmental and good 
governance development. The mark is 78 out of 
100, while the average is 51 in the energy sector. 

ACCIONA, a global leader in sustainability, 
according to S&P Global 

ACCIONA closed 2020 as the leading electricity utility company in sustainability, according to the 
Sustainability Yearbook 2021, elaborated by S&P Global. ACCIONA, with a score of 90 out of 100, 
leads the electricity utility sector. 

For the preparation of this Yearbook, S&P Global analysed more than 7,032 top-level 
international companies, belonging to 61 sectors of activity. The applied methodology evaluates 
a broad concept of sustainability that includes economic, environmental, social and human 
resource variables. 
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As a result, S&P Global awarded ACCIONA the SAM Gold Class, a distinction that places it on the 
podium of the best utilities in the world in terms of sustainability. 

S U S T A I N A B I L I T Y  H I G H L I G H T S  

N O N - F I N A N C I A L  R E P O R T I N G  

▪ ACCIONA published information on its sustainability performance in 2020 in the form of 
its Non-Financial Information Statement 2020 (2020 Sustainability Report), which is an 
integral part of ACCIONA's Consolidated Directors' Report 2020. 

 

P A R T I C I P A T I O N  I N  I N I T I A T I V E S  

▪ ACCIONA has become the first Spanish energy company to join The Climate Pledge (TCP), 
an initiative launched by Amazon and the NGO Global Optimism, for companies that 
commit to achieving carbon neutrality by 2040, a decade before the date set in the Paris 
Agreement. To achieve this goal, ACCIONA commits to measure and report greenhouse 
gas emissions, implement decarbonization strategies, and neutralize any remaining 
emissions. 

▪ ACCIONA joined the European alliance for a Green Recovery alongside European business 
leaders, ministers, members of the European Parliament, and leaders of civil society, with 
the aim of urging governments in the European Union to give priority to green 
investments in their plans for economic recovery after the COVID-19 crisis. 

▪ In response to the call for action against the COVID-19 pandemic by member companies 
of the UN Global Compact and the World Business Council for Sustainable Development, 
ACCIONA signed the manifesto by UN Secretary General António Guterres in favour of a 
green recovery, and it highlighted its response to the coronavirus by demonstrating how 
it had assured the continuity and quality of essential services with sustainable 
infrastructure solutions in Spain and other countries. 

▪ ACCIONA has joined the global campaign 'Race to Zero', within the United Nations 
Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), to mobilise the leadership and 
commitment of companies, cities, regions and investors to achieve a healthy, resilient 
and low-carbon recovery that prevents future threats, creates jobs and unlocks inclusive 
and sustainable growth. 

▪ The World Economic Forum chose ACCIONA's GREENCHAIN® as the innovation of the 
decade in the energy field. This blockchain-based platform guarantees the traceability of 
ACCIONA's renewable energy and is included in the catalogue of solutions that accelerate 
the energy transition. 

▪ ACCIONA has joined the Women's Empowerment Principles by the Global Compact 
initiative, to promote gender equality through principles that serve as a guide for 
companies in areas such as women’s empowerment, gender equality in the workplace 
and business environment. 

▪ ACCIONA joined the Target Gender Equality initiative by the Global Compact.  
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S U S T A I N A B L E  F I N A N C E  

ACCIONA uses two sustainable financing mechanisms: one aimed at projects or activities with 

sustainable objectives whose objective is to promote concrete positive impacts linked to 

financing, and corporate financing that entails commitments to improve ACCIONA's ESG 

performance. 

 

A C C I O N A ' S  S U S T A I N A B L E  F I N A N C I N G  
O P E R A T I O N S  

Type of financing 

 No. of 

current 

operations 

No. of new 

operations or 

extensions to 

31.03.2021 

Current outstanding 

amount (M€) 

Project-directed financing 21 8 2,121.6 

Corporate financing with 
sustainable commitments 5 0 3,711.8 

Total 26 8 5,833.4 

 

ACCIONA has a Green Financing Framework under which eligible activities are those that are 

aligned with a low-carbon economy. The Framework has been reviewed by Sustainalytics, which 

issued a Second-Party Opinion (SPO) confirming that it is aligned with the Green Bond and Green 

Loan Principles. As a result, ACCIONA's total financing instruments under its Green Financing 

Framework exceed 2 billion euros as of March 31, 2021. 

On the other hand, the group receives financing linked to the achievement of environmental, 

social and corporate governance (ESG) performance targets. To date, ACCIONA has 5 active 

operations where the interest rate of this financing has been linked to its score in the S&P Global 

Corporate Sustainability Assessment (CSA), meeting the objectives set to date. 

In both types of financing, the company's investment is linked to the company's vocation to 

develop the sustainable agenda, such as renewable energies, access to water and sanitation, 

sustainable mobility or circular economy and adaptation to climate change.  

So far this year, in 2021, 66% of the funds raised by Euro Medium Term Notes (EMTN) debt 

programs have been green, demonstrating the relevance of this type of financing for the 

company. 

ACCIONA's funding position in the context of a green recovery was enhanced in 2020 by the 

achievement of an investment grade - “BBB” long term and “R-2 (middle)” short term by DBRS 

Morningstar. This score is within the criteria for eligibility for the European Central Bank's bond 

purchasing programmes, including the Pandemic Emergency Purchase Programme (PEPP). 
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During 2020, ACCIONA classified its activities in accordance with the European Union taxonomy 

for sustainable finance. In 2020, it has republished and verified the degree of alignment with 

the taxonomy's demanding standards that require a substantial contribution to a low-carbon 

economy. 85% of its capital expenditure, 84% of its EBITDA and 47% of its revenues fall within 

the requirements established.1 

For more information:  

https://www.acciona.com/shareholders-investors/stock-market-information/sustainable-

finance/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 

1 These figures are not strictly comparable to those consolidated in the previous year (93% of CAPEX, 83% of EBITDA and 58% of 
sales), because the technical requirements for the classification of activities have been modified with respect to the 
recommendations document of the TEG of June 2019 used last year (this circumstance mainly impacts the sales figure within the 
taxonomy, which under the previous criteria would have represented 50% of the total figure in 2020). Additionally, the CAPEX 
figure within the taxonomy has also been modified with respect to the previous year due to an extraordinary contribution of a 
figure attributable to the acquisition of a portfolio of construction projects in Australia (discounting the effect of this extraordinary 
contribution, the CAPEX figure within the taxonomy would have been 91%). 

https://www.acciona.com/shareholders-investors/stock-market-information/sustainable-finance/
https://www.acciona.com/shareholders-investors/stock-market-information/sustainable-finance/
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R E L E V A N T  
I N F O R M A T I O N ,  D I V I D E N D  
A N D  S H A R E  D A T A  
R E L E V A N T  I N F O R M A T I O N  

▪ 18th January 2021: ACCIONA communicates details of the operation related to the 
Liquidity Agreement between 16/10/2020 and 15/01/2021, both included. 

─ Detailed information about the operations relevant to the fourteenth 

quarter of the mentioned agreement (from 16th October 2020 to 15th 

January 2021, both included). 

▪ 18th February 2021: ACCIONA reports that the Board of Directors Meeting to be held 
today, 18th February 2021, stating the annual accounts for the FY 2020, will discuss, 
among other items, the possible Initial Public Offering of the shares of its subsidiary and 
parent of the Energy division, Corporación ACCIONA Energías Renovables, S.L. (currently 
being transformed into a public limited company), and its subsequent listing. The 
Company will provide more information on the matter, as appropriate, after said 
meeting.  

▪ 18th February 2021: Further to the Privileged Information communication published 
today (PI registration number 724), ACCIONA informs that the Board of Directors has 
decided to initiate the process of Initial Public Offering ("Offering") of the shares of its 
subsidiary Corporación ACCIONA Energías Renovables, S.L. (in the process of being 
transformed into a Public Limited Company), head of the Energy division, for its 
subsequent listing on the Spanish stock exchanges.  

─ The final approval of the Offer is subject to assessment by the relevant 

management bodies of the Company, taking into account, among other 

factors, market conditions and investor interest. 

▪ 16th March 2021: The company sends a press release regarding the agreement reached 
with Korea Zinc, CO. 

─ ACCIONA and the international metallurgical group Korea Zinc Co. have 

reached an agreement to jointly develop the MacIntyre wind farm 

(923MW) in Queensland. 

▪ 16th March 2021: ACCIONA, S.A.'s Board of Directors has called an Extraordinary General 
Shareholders' Meeting to be held on April 12th, 2021 at 1:30 p.m. on a single call. 

 

ACCIONA has published the following relevant information since 31st March 2021: 
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▪ 12th April 2021: At the Extraordinary General Shareholders' Meeting held today, on a 
single call, with 83.39% of the Company's share capital in attendance (including treasury 
shares), the sole item on the agenda submitted for voting, the text of which is transcribed 
below, was approved with the favourable vote of 99.8% of the voting capital in 
attendance at the Meeting. 

─ Authorisation, for the purposes of the provisions of article 160.f) of the 

Spanish Companies Act, for the disposal of shares in Corporación 

ACCIONA Energías Renovables, s.a., including a share offering as part of 

its IPO. 

▪ 19th April 2021: ACCIONA submits details of the transactions under the Liquidity 
Agreement between 18/01/2021 and 16/04/2021, both included. 

─ The transactions corresponding to the fifteenth quarter of the 

aforementioned contract (from 18 January 2021 to 16 April 2021, both 

included) are detailed. 

▪ 29th April 2021: ACCIONA announces the virtual event "ACCIONA Energy Capital Markets 
Day" that will take place next Friday 7th May at 13h. Connection details will be available 
on ACCIONA's website in advance (www.acciona.com). 

 

D I V I D E N D  

On the 18th February 2021, ACCIONA’s Board of Directors proposed the distribution of a 

dividend of €213.9 million (€3.90 per share) charged to the results of the 2020 financial year.  

 

S H A R E  D A T A  A N D  S H A R E  P R I C E  
P E R F O R M A N C E  

A C C I O N A  S H A R E  P R I C E  E V O L U T I O N  
( € / S H A R E )  
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K E Y  S H A R E  D A T A  

 

 

S H A R E  C A P I T A L  I N F O R M A T I O N  

As of 31th March 2021, ACCIONA’s share capital amounted to €54,856,653 divided into 

54,856,653 shares of €1 of nominal value each.  

The group’s treasury shares as of 31th March 2021 amounted to 251,909 shares, which 

represent 0.4592% of the share capital. 

 

 

C O N T A C T  I N F O R M A T I O N  
I N V E S T O R  R E L A T I O N S  D E P A R T M E N T  

─ Avenida de Europa, 18 

Parque Empresarial La Moraleja 

28108 Alcobendas (Madrid) 

─ mail: inversores@acciona.es 

─ Teléfono +34 91 919 02 87 

 

 

 

 

 

 

 

31-Mar-21

Price at 31st March 2021 (€/share) 142.90

Price at 31st December 2020 (€/share) 116.70

Low in Q1 2021 (05/01/2021) 116.50

High in Q1 2021 (19/02/2021) 144.20

Average daily trading (shares) 131,353

Average daily trading (€) 13,722,822

Number of shares 54,856,653

Market capitalisation 31st March 2021 (€ million) 7,839

mailto:inversores@acciona.es
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G L O S S A R Y  O F  T E R M S  
In accordance with Regulation 1606/2002 of the European Parliament and of the Council dated 

19th July 2002, for each financial year starting on or after 1st January 2005, companies governed 

by the law of a Member State must prepare their consolidated accounts in conformity with the 

International Financial Reporting Standards (IFRS) adopted by the European Union if their 

securities are admitted to trading on a regulated market.  

ACCIONA Group's consolidated financial statements are presented according to the 

International Financial Reporting Standards (IFRS) approved by the European Parliament to 

date. The financial statements were based on the individual accounts of ACCIONA, S.A. and its 

Group companies and they include the necessary adjustments and reclassifications to adapt 

them to the IFRS. 

ACCIONA reports in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS) 

under a corporate structure that comprises three divisions: 

▪ Energy includes the electric business, encompassing the promotion, construction, 
operation and maintenance of renewable generation facilities and the sale of the energy 
produced. All the electricity generated by ACCIONA is renewable.  

▪ Infrastructure: 

─ Construction: includes infrastructures and engineering construction 

activity and turn-key projects (EPC) for the construction of power 

generation plants and other facilities. 

─ Concessions: includes the exploitation of, primarily, transport and 

hospital concessions 

─ Water: includes the construction of desalination, water and wastewater 

treatment plants, as well as integral water services management from 

bulk water abstraction, purification including desalination, up until 

depuration and discharging treated wastewater back into the 

environment. ACCIONA also operates water concessions covering the 

entire water cycle. 

─ Other Infrastructure Activities: includes the activities of the Citizen 

Services, Smart & Digital Services and Healthcare activities.  

▪ Other Activities: includes the businesses related to fund management and stock broking, 
property development, urban mobility activities in the form of rental of all types of 
vehicles, facility services, airport handling, wine production and other businesses. 

The Alternative Performance Measures or APMs used in this report by ACCIONA Group are listed 

and defined below: 

EBITDA or the gross operating profit: is defined as operating income before depreciation and 

amortization, that is, the operating result of the Group. It is calculated by taking the following 

items of the consolidated income statement: “net revenue”, “other revenues”, “change in 
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inventories of finished goods and work in progress”, “cost of goods sold”, “personnel expenses”, 

“other operating expenses” and “Income from associated companies - analogous”.  

Net financial debt: shows the Group’s debt, in net terms, deducting cash and cash equivalents. 

The detailed reconciliation is broken down in the Cash flow and Net Financial Debt Variation 

section of the Directors' Report. It is calculated by taking the following items from the 

consolidated balance sheet: “non-current interest-bearing borrowings”, “current interest 

bearing borrowings”, less “cash and cash equivalents” and “other current financial assets”, 

adding the current and non-current “leasing liabilities” from the balance sheet. 

Net financial debt excluding IFRS16: is defined as net financial debt excluding the current and 

non-current “leasing liabilities” from the balance sheet. 

Non-recourse debt - project debt: corresponds to debt that does not have corporate guarantees, 

and therefore its recourse is limited to the debtor’s assets and cash flows. 

Recourse debt - corporate debt: debt with a corporate guarantee. 

Financial gearing: shows the relationship between the Group’s financial debt and its equity. It is 

calculated by dividing “net financial debt” (calculated as explained above) with “equity”. 

Backlog: is defined as the pending production, i.e., contractual amounts or customer orders 

after having deducted the amounts already accounted for as income in the income statement. 

It is calculated on the basis of orders and contracts awarded to the Group, deducting the 

realized portion that is accounted for in “net revenue” and adding or subtracting “other 

variations” that correspond to forex adjustments and modifications to the initial contracts. 

Gross Ordinary Capex: is defined as the variation in the balance of property, plant & equipment, 

intangible assets, financial assets, real estate property, and rights of use associated with 

financial leases, corrected by: 

─ Depreciation, amortization and impairment of assets during the period 

─ Results on non-current assets 

─ Forex fluctuations 

When referring to variations in the consolidation perimeter, net investment is defined as the 

net outflow/inflow net of resources used/obtained in the acquisition/disposal of net assets. 

Net Ordinary Capex: is defined as the Gross Ordinary Capex +/- variation in payables to property, 

plant and equipment providers. 

Divestments: resources obtained from the sale of businesses or significant cash generating units 

that are carried out within the framework of a divestment strategy. 

Net Investment Cash flow: Net Ordinary Capex, subtracting divestments, +/- change in Property 

Development inventories. 

Operating Cash flow: represents the ability of assets to generate resources in terms of net 

financial debt. It is obtained as follows: EBITDA - income from companies accounted for using 

the equity method and that carry out an activity similar to the Group’s main activities (operating 

income for using the equity method), +/- change in operating working capital – net financial 

cost, +/- cash inflow/outflow of capital gains, + income from non-operating associates, +/- other 
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cash inflow/outflow different from those included in the Net Investment Cash-flow and from 

those which constitute shareholder remuneration. 

Management uses these APMs to make financial, operational and planning decisions. They are 

also used to evaluate the performance of the Group and its subsidiaries. 

Management considers that these APMs provide useful additional financial information to 

evaluate the performance of the Group and its subsidiaries as well as for decision-making by 

the users of the financial information. 

 

 



 
 

A N N E X  1 :  M W  B R E A K D O W N  

 

 

31-Mar-21 Total Consol. Equity Acc. Minorit. Net Total Consol. Equity Acc. Minorit. Net Total Consol. Net

Spain 5,677 4,452 593 -31 5,014 5,676 4,451 593 -31 5,013 1 1 1

Wind 4,738 3,514 593 -29 4,078 4,738 3,514 593 -29 4,078 0 0 0

Hydro 873 873 0 0 873 873 873 0 0 873 0 0 0

Solar PV 4 4 0 0 4 3 3 0 0 3 1 1 1

Biomass 61 61 0 -2 59 61 61 0 -2 59 0 0 0

International 5,336 4,497 358 -717 4,139 4,565 3,726 358 -911 3,173 771 771 966

Wind 3,864 3,662 48 -635 3,075 3,312 3,109 48 -810 2,348 553 553 728

Mexico 983 983 0 -150 833 776 776 0 -196 580 207 207 252

USA 1,064 990 4 -143 851 866 791 4 -188 607 198 198 244

Australia 543 479 32 -68 443 435 371 32 -90 312 108 108 131

India 164 164 0 -21 142 164 164 0 -29 135 0 0 7

Italy 156 156 0 -39 117 156 156 0 -52 104 0 0 13

Canada 181 141 0 -35 106 181 141 0 -47 94 0 0 12

South Africa 138 138 0 -81 57 138 138 0 -87 51 0 0 6

Portugal 120 120 0 -36 84 120 120 0 -45 75 0 0 9

Poland 101 101 0 -25 76 101 101 0 -34 67 0 0 8

Costa Rica 50 50 0 -17 32 50 50 0 -17 32 0 0 0

Chile 312 312 0 -11 301 273 273 0 -15 258 39 39 43

Croatia 30 30 0 -8 23 30 30 0 -10 20 0 0 3

Hungary 24 0 12 0 12 24 0 12 0 12 0 0 0

Solar PV 1,408 771 310 -66 1,016 1,189 553 310 -80 783 219 219 233

Chile 577 577 0 0 577 359 359 0 0 359 219 219 219

South Africa 94 94 0 -55 39 94 94 0 -60 35 0 0 4

Portugal 46 0 30 -8 23 46 0 30 -10 20 0 0 3

Mexico 405 0 202 0 202 405 0 202 0 202 0 0 0

Egypt 186 0 78 0 78 186 0 78 0 78 0 0 0

Ukraine 100 100 0 -3 97 100 100 0 -11 89 0 0 8

Solar Thermoelectric (USA) 64 64 0 -16 48 64 64 0 -21 43 0 0 5

Total Wind 8,603 7,176 641 -663 7,153 8,050 6,623 641 -838 6,426 553 553 728

Total other technologies 2,410 1,774 310 -84 2,000 2,190 1,554 310 -104 1,760 220 220 240

Total Energy 11,013 8,950 952 -748 9,153 10,240 8,177 952 -942 8,186 773 773 967

Var MWsQ1 2021 Installed capacity (MW) Q1 2020 Installed capacity (MW)
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A N N E X  2 :  P R O D U C T I O N  B R E A K D O W N  

 

 

31-Mar-21 Total Consol. Equity Acc. Minorit. Net Total Consol. Equity Acc. Minorit. Net Total Consol. Net

Spain 3,844 2,967 426 -24 3,369 3,432 2,654 378 -19 3,013 12% 12% 12%

Wind 3,251 2,374 426 -19 2,781 2,725 1,946 378 -14 2,311 19% 22% 20%

Hydro 491 491 0 0 491 592 592 0 0 592 -17% -17% -17%

Solar PV 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 13% 13% 13%

Biomass 102 102 0 -5 97 115 115 0 -5 110 -12% -12% -12%

International 3,104 2,681 175 -496 2,360 3,130 2,682 172 -695 2,159 -1% 0% 9%

Wind 2,482 2,376 22 -459 1,940 2,581 2,437 25 -652 1,810 -4% -2% 7%

Mexico 823 823 0 -144 680 758 758 0 -198 560 9% 9% 21%

USA 479 449 2 -66 384 641 579 3 -141 442 -25% -23% -13%

Australia 301 272 15 -55 232 320 286 17 -79 225 -6% -5% 3%

Canada 146 112 0 -28 84 152 114 0 -38 76 -4% -2% 10%

South Africa 94 94 0 -55 39 102 102 0 -65 37 -8% -8% 3%

Portugal 81 81 0 -24 57 70 70 0 -26 44 16% 16% 30%

Costa Rica 86 86 0 -30 56 84 84 0 -29 54 3% 3% 3%

Italy 83 83 0 -21 62 70 70 0 -23 47 18% 18% 33%

Poland 54 54 0 -14 41 91 91 0 -30 61 -40% -40% -33%

India 59 59 0 -9 50 56 56 0 -10 46 5% 5% 9%

Croatia 25 25 0 -6 19 21 21 0 -7 14 20% 20% 36%

Chile 238 238 0 -7 231 205 205 0 -7 199 16% 16% 16%

Hungary 12 0 6 0 6 10 0 5 0 5 14% n.m 14%

Solar PV 607 290 153 -34 409 534 230 147 -37 339 14% 26% 21%

Chile 226 226 0 0 226 167 167 0 0 167 35% 35% 35%

South Africa 52 52 0 -31 22 53 53 0 -33 19 -1% -1% 12%

Portugal 17 0 11 -3 8 18 0 12 -4 8 -7% n.m -7%

Mexico 198 0 99 0 99 186 0 93 0 93 7% n.m 7%

Egypt 102 0 43 0 43 100 0 42 0 42 2% n.m 2%

Ukraine 13 13 0 -1 12 10 10 0 0 10 23% 23% n.m

Solar Thermoelectric (USA) 15 15 0 -4 11 15 15 0 -5 10 -1% -1% 12%

Total Wind 5,733 4,750 448 -477 4,721 5,306 4,384 404 -666 4,121 8% 8% 15%

Total other technologies 1,215 898 153 -43 1,008 1,256 952 147 -47 1,052 -3% -6% -4%

Total Energy 6,948 5,649 600 -520 5,729 6,562 5,336 551 -714 5,173 6% 6% 11%

Q1 2021 Production (GWh) Q1 2020 Production (GWh) Var % GWh
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A N N E X  3 :  T R A N S P O R T  A N D  H O S P I T A L  
C O N C E S S I O N S  B R E A K D O W N

 
*For these companies, on 29th November 2020, a share purchase agreement has been signed subject to the fulfillment of different precedent conditions as of December 31st 2020 

A2 - Section 2
Remodeling, restoration, operation and maintenance of a 76.5km strech of an existing road between km 62 (A-2) and km 139 

(border of province of Soria-Guadalajara). Shadow toll
2007   -  2026 Spain 100% Operational Global integration Intangible asset

Windsor Essex Parkway Design, construction and operation of 11km highway connecting Windsor (Ontario - Canada) and U.S. Border (Detroit - Michigan) 2010   -  2044 Canada 33% Operational Equity method Financial asset

Autovía de la Plata *
Construction, conservation and operation of Autovía de la Plata (A-66) road, between Benavente and Zamora. Stretches: A6 

(Castrogonzalo) - Santovenia del Esla, Santovenia del Esla - Fontanillas de Castro, Fontanillas de Castro –Zamora. Pay for 
2012   -  2042 Spain 25% Operational Equity method Financial asset

Toowoomba Second Range Crossing (Nexus)
Design, construction and operation of 41km  of the north ring road in Toowoomba (Queensland), from Helidon Spa to Athol, 

through Charlton. Availability payment (25 year operation from construction end)
2015   -  2043 Australia 20% Operational Equity method Financial asset

Puhoi to Warkworth
Finance, design, construct and maintain the new Pūhoi to Warkworth motorway. The Pūhoi to Warkworth project will extend 

the four-lane Northern Motorway (SH1) 18.5km from the Johnstone’s Hill tunnels to just north of Warkworth.
2016   -  2046

New 

Zealand
10% Construction Equity method Financial asset

Consorcio Traza (Tranvía Zaragoza) Construction & operation of the streetcar that crosses the city (12.8km) 2009   -  2044 Spain 17% Operational Equity method Both methods

Concessionaria Linha Universidade
Construction of civil works and systems, provision of rolling stock, operation, conservation, maintenance and expansion of public 

transport services of Linea 6 - Laranja of Metro de Sao Paulo.
2020   -  2044 Brasil 88% Construction Equity method Financial asset

Sydney Light Rail
Design, construction and O&M of 12km rail line from Circular Quay via George Street to Central Station crossing Surry Hills to 

Moore Park, Kensington, Kingsford and Randwick. It includes operation of Inner West line
2014   -  2034 Australia 5% Operational Equity method Financial asset

C
an

al

Canal de Navarra * Construction & operation of the 1st phase of the Canal de Navarra irrigation area 2006   -  2036 Spain 50% Operational Equity method Both methods

P
o

rt

Nova Darsena Esportiva de Bara Construction & operation of the Roda de Bara marina. Revenues from moorings, shops & parkings (191,771m2) 2005   -  2035 Spain 50% Operational Equity method n.m

Hospital de Leon Bajio Design, construction, equipment and O&M of the hospital (184 beds) 2005   -  2030 Mexico 100% Operational Global integration Financial asset

Gran Hospital Can Misses (Ibiza) * DBFOM of the hospital with an area of 72,000m2  & a health center (241 beds) 2010   -  2045 Spain 40% Operational Equity method Financial asset

Novo Hospital de Vigo * DBFOM of 3 hospitals with an area of 300,000m² (175,000m² hospital y 125,000m² car park). (2,007 beds) 2011   -  2035 Spain 43% Operational Equity method Financial asset

Centro Hospitalario Universitario de Toledo *Construction and operation of Hospital Universitario de Toledo, with 760 beds 2015   -  2045 Spain 33% Operational Equity method Financial asset

Name Country Asset typeStatusPeriod ACCIONA

R
ai

l
H

o
sp

it
al

Accounting methodDescription

R
o

ad
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A N N E X  4 :  D E T A I L S  O F  W A T E R  
C O N C E S S I O N S  U N D E R  I F R I C 1 2

 

Name Description Country ACCIONA Status Accounting method Asset type

EDAR 8B Construction, operation and maintenance of the wastewater treatment plant "08B Zone" of Aragon 2008 -  2031 Spain 100% Operational Global integration Intangible asset

EDAR 7B Construction, operation and maintenance of the wastewater treatment plant "07B Zone" of Aragon 2011 -  2031 Spain 100% Operational Global integration Intangible asset

IDAM Javea Construction, operation and maintenance of the sea water desalination plant in Javea 2001 -  2023 Spain 100% Operational Global integration Financial asset

IDAM Fouka Construction, operation and maintenance of the sea water desalination plant in Tipaza 2008 -  2036 Argelia 26% Operational Equity method Financial asset

IDAM Ibiza -Portmany
Reconstruction, works operation and maintenance of the sea water desalination plant in San Antonio Portmany and 

Ibiza
2009 -  2024 Spain 50% Operational Equity method Financial asset

PTAR Atotonilco Construction, operation and maintenance of  the wastewater treatment plant  in Atotonilco 2010 -  2035 Mexico 24% Operational Equity method Financial asset

WWTP Mundaring Construction, operation and maintenance of the wastewater treatment plants in Mundaring 2011 -  2048 Australia 25% Operational Equity method Financial asset

PTAR La Chira Construction, operation and maintenance of the wastewater treatment plants in La Chira 2011 -  2037 Peru 50% Operational Equity method Financial asset

IDAM Arucas Moya Extension, operation and maintenance of the sea water desalination plant  in Arucas / Moya 2008 -  2024 Spain 100% Operational Global integration Intangible asset

Red de saneamiento en Andratx Construction, operation and maintenance of the wastewater treatment plants in Andratx 2009 -  2044 Spain 100% Operational Global integration Intangible asset

Port City Water
Design, construction, financing, operation and maintenance of a water treatment plant and storage reservoirs in Saint 

John
2016 -  2048 Canada 40% Operational Equity method Financial asset

Sercomosa Public-private company whose principal activity is the water supply to Molina de Segura 1998 -  2040 Spain 49% Operational Equity method Intangible asset

Somajasa
Public-private company to manage integrated water cycle of public services in some relevant Municipalities of Province 

of Jaen
2007 -  2032 Spain 60% Operational Equity method Intangible asset

Gesba Water supply service in Andratx and Deiá (Mallorca) 1994 -  2044 Spain 100% Operational Global integration Intangible asset

Costa Tropical Integrated water cycle service in Costa Tropical (Granada) 1995 -  2045 Spain 49% Operational Proportional integration Intangible asset

Boca del Rio Integrated water cycle of public services in Boca del Rio ( Veracruz ) 2018 -  2047 Mexico 70% Operational Global integration Intangible asset

Shuqaiq Development, design, financing, construction, commissioning, operation and maitenance of SWRO plant 2019 -  2046 Saudi Arabia 10% Construction Equity method Financial asset

Period
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